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Ispanija 
reformuoja 
savo mokyklas
Madridas. — Ispanijoj su­

planuota pagrindinė švietimo 
sistemos reforma, kurią dar 
šiemet patvirtins parlamentas. 
Reforma apims visą sistemą— 
nuo pradžios mokyklų iki kom- 
plikuočiausių mokslinių tyri­
mų institucijų. Reformos senai 
reikėjo, nes dabartinė sistema 
daugiau kaip šimto metų senu­
mo.

Pradžios mokykla nuo 5 iki 
15 metų amžiaus bus visiems 
privaloma ir nemokama, vidu­
rinis ir aukštasis mokslas vi­
siems prieinamas, nes neturtin­
gieji bus remiami stipendijom. 
Bus žiūrima, kad mokslu ga­
lėtų pasinaudoti ne tik mies­
tas, bet ir kaimas. Pradžios 
mokslas teorijoje ir dabar pri­
valomas, bet dėl įvairių prie­
žasčių apie 12 proc. vaikų lie­
ka be pradinio mokslo. Dau­
giausia dėl to, kad nepakanka 
mokyklų arba sunkiai pasiekia 
mos. Kitų metų biudžete skiria­
mos niekad negirdėto dydžio 
sumos pradžios mokyklų staty­
bai, nes dar trūksta vietų bent 
pusei milijono vaikų.

Reforma liečia ir universite­
tų administracines struktūras 
bei mokslo programas, nes vis­
ką reikia pritaikinti prie pa­
sikeitusių sąlygą.

Sakoma, kad švietimo reika­
lai dabar bus pirmasis Ispani­
jos vyriausybės rūpestis, nes 
krašto ūkinei pažangai vysty­
ti jau padėti stiprūs pagrindai.

Kalėdų žvaigždė atnešė laimę Izraeliui 
Apie laivus, suradusius tikrąjį uostą

Kalėdų ryto aušrai brėkštant, 
iš Cherbourgo uosto Prancūzijo­
je išplaukė penki mažo tipo ka-
riniai laivai su Izraelio įgulomis. 
Jie buvo išleisti plaukti į Nor­
vegiją, bet pakeliui “paklydo” 
ir nuplaukė į Viduržemio jūrą, 
o po kelių dienų įplaukė į Hai- 
fo uostą Izraelyje.

1965 m. Izraelis vienoje pran­
cūzų laivų statykloje užsakė pa­
daryti 12 tokių laivų. Tai 270 
tonų laivai, greiti ir vikrūs kaip 
mažesnieji torpediniai laivai, 
bet kai kuriais atžvilgiais pajė­
gūs lygintis su daugiau už save 
didesniais ir sunkesniais. Jie ap­
rūpinti įtaisais šaudyti Izraelio 
sukonstruotomis Gabrielio rake­
tomis, kurių veikimo spindulys 
12 mylių. Tie laivai tuo geresni 
už torpedinius, kad gali pasiek­
ti ir už horizonto ribos esanti 
įgulos nematomą taikinį. Jų il­
gis 147 pėdos, greitis 40 maz­
gų, veikimo spindulys 1,600 
mylių.

Po 1967 m. žydų-arabų karo 
de Gaulle uždraudė parduoti 
Izraeliui kai kurių karinių pre­
kių, bet per tą tarpą Izraelis su­
spėjo išvežti septynis minėto ti­
po laivus. Liko penki, kurie ta­
da dar nebuvo baigti statyti. Jie 
užkliuvo už naujo parėdymo ne­
beduoti Izraeliui jokių karinių 
prekių. Pompidou vyriausybė 
buvo užsiminusi apie embargo 
sušvelninimą, bet laikas ėjo, o 
embargo sušvelninimo vis ne­
buvo.

Izraelio vyrai suplanavo “biz­
nį” laivams išvežti. Buvo su­
kurta Panamoje registruota 
bendrovė su pagalbine pašto
dėžute Norvegijoje. Bendrovės 
tikslas buvo naftos ieškojimas >«• 
jūrų dugne. Izraelis atsisakė 
nuo tų likusių penkių laivų, at-

Ko Nixonas iš kongreso prašė, bet negavo
Visi vienu balsu patvirtino, 

kad 91-jo kongreso pirmoji se­
sija darbais buvo labai neturtin­
ga. Demokratiškas kongresas ir 
respublikoniška prezidentūra 
nepajėgė susigiedoti iki tokio 
laipsnio, kad sutartų abiem pri­
imtiną bent minimum progra­
mą.

Kaltės ieškoma abejose pu­
sėse: prezidentas kaltinamas pa­
sivėlinęs su savo programa, gi 
kongresinei demokratų vadovy­
bei prikišama iniciatyvos stoka. 
Prezidentui prikišamas ir per 
didelis nuolaidumas, kuris su­
mažėjo sesiją baigiant — jis 
pagrasino sugrąžinti kongresą Į 
Washingtona tuojau po Kalė­
dų švenčių, jei nebus patvirtin­
ti pinigai valstybės aparatui iš­
laikyti. Ir tai reikėjo priminti 
kongresui po to, kai jau buvo 
pasibaigęs biudžetinių metų pir­
masis pusmetis.

Didžiausias sesijos darbas bu­
vo mokesčių sistemos reformos 
pradėjimas. Už ją nuopelnus sa­
vinas! demokratai, bet daug ne­
trūko, kad projektą prezidentas 
vetuotų dėl jo infliacinių ten­
dencijų. Po pagrasinimo vetuo­

LIETUVIŲ KALBA NUO 1970
CHICAGOS UNIVERSITETE

Lietuvių Fondo pirmininkas ti universitetui per trejus me^
dr. A. Razma praneša, kad Chi- 
cagos universitetas numato Į- 
vesti lietuvių kalbos kursą nuo 
1970 rudens. Lietuvių Fon­
das tam reikalui pažadėjo duo­

gavo įmokėtus pinigus, gi juos 
stačiusi prancūzų bendrovė par­
davė tuos laivus tai naujai su­
kurtai Starboat b-vei. Naują pir­
kimo-pardavimo sutartį su Star­
boat patvirtino prancūzų kari­
nės ir muitų įstaigos. Laivai iš­
plaukė švariai teisėtai.

Bet kai Norvegijos vyriausy­
bė paskelbė tokios bendrovės 
nežinanti, kilo audra vandens 
stikle. Prancūzų vyriausybė į- 
sakė reikalą ištirti ir suspen­
davo du generolus, kurie prie 
to “biznio” pridėjo savo para­
šus. Izraelis paprašytas atšauk­
ti vienų savo atstovybės Pary­
žiuje tarnautoją.

Izraeliui palankios laumės 
jau taip sutvarkė, kad veik tuo 
pat metu ir tame pačiame uos­
te pasikrauna laivas su Irakui

Taip atrodo tie laivai,, kurių penkis pasiėmė iš Cherbourgo uosto Izraelio vyrai Kalėdų aušrai 
iMefc^Has'tfefehW Izraelio vyram pasisekė išmontuoti Egipto radaro stotį ir parsivežti 

nema TaMrm oauMmiė* Sovietų tipas, kuris už Rusijos ribų dar nematytas. Stoties vertė apie 
milijonas dolerių. Izraelio vyrai parsivežė ir stoties operatorius. Stotis parvežta helikopteriais. 
Aukų neturėta. Operacija tinka kino filmui suk ti.

Prezidento pasiūlytos programos kongresas nepajudino
ti kongresas žymiai projektą iš­
taisė ir prezidentas jį pasirašė, 
nes tai yra gera pradžia mo­
kesčių sistemos reformai toliau 
tobulinti. Įvesti pataisymai vi­
sų senojoj sistemoj esančių ne­
teisybių dar nepanaikino —di­
dieji piniguočiai ir dabar dar 
lygios naštos su mažiukais ne­
neš.

Sulaužydamas sen. Kennedy 
opoziciją, prez. Nixonas laimė­
jo pirmą žingsnį karinės tarny­
bos sistemą pertvarkant. Bet tai 
tik pirmas mažas žingsnis, nes 
prezidentas nori eiti prie kari­
nių pajėgų komplektavimo sa­
vanorišku būdu. Jei pridėsim 
dar kongreso sutikimą tęsti an- 
tiraketinės apsaugos sistemos 
tobulinimą, tai bus ir viskas, 
ką svarbesnio kongresas davė 
prezidentūrai per visus metus.

Gi didžiausia dalis prez. Nixo- 
no pasiūlytos programos pali­
ko kongreso nepaliesta. Ten 
yra labai svarbių ir labai sku­
bių dalykų. Liko nepradėti 
svarstyti štai kokie klausimai.

tus po 5,000 dol.
Humanistiniu mokslu deka­

nas Robert E. Streeter laiške 
Lietuvių Fondo vadovybei dė­
kojo 'už tą piniginę paramą ir 
informavo, kad profesorius
Stankiewicz ir jo kolegos ge­
rai žino lietuvių kalbos reikš­
mę kalbinei bei kultūrinei rai­
dai suprasti baltiečių ir slavų 
plotuose. Dekanas pavešiąs 
profesoriui Stankiewicz paruoš­
ti lietuvių kalbos kurso planą.

skirtais ginklais, bet Paryžius 
oficialiai skelbia, kad ginklų 
pardavimo embargo Irako nelie­
čia, nes jis tiesioginiai nedaly­
vavo 1967 m. kare prieš Izraelį. 
Bet kaip, ponai prancūzai, jūs 
paaiškinsite faktą, kad didelis 
Irako karinis dalinys stovi šian­
dien Jordane ir veik kasdien 
apšaudo Izraelio kibutcus vaka­
riniame Jordano upės krante? 
Yra ribos visokiai veidmainys­
tei. Kas ja verčiasi, turi suklup­
ti. Suklupo ir dvigubo masto 
praktikuotoja Prancūzija, viso­
mis priemonėmis besiveržianti 
užimti anglosaksų vietą Irako 
naftos laukuose.

1. Planai pertvarkyti bied- 
nuomenės šelpimą taip, kad 
šeima turėtų mįnimumą metinių 
pajamų ir darbingiems šeimos 
nariams būtų paskata įsijungti 
į darbo rinką.

2. Perorganizuoti pašto tar­
nybą pagal prezidento sudary­
tą planą, kad jį pati apsimokė­
tų ir tarnybą pagerintų.

3. Prezidento ir vicepreziden­
to rinkimų tvarkos pakeitimas, 
vietoj dabartinės elektorių sis­
temos įvedant tiesioginius rin­
kimus (atstovų rūmai projektą 
priėmė, bet senatas nepajėgė 
prie jo prieiti).

4. Pasidalinimas federalinė- 
mis pajamomis su miestais ir 
gubernatūromis. Atitinkamai ir 
kai kurių darbų perkėlimas iš 
federalinių į vietines rankas.

Sesijai artėjant į galą, demo­
kratų daugumos abejuose rū­
muose pradėjo dairytis į 1970 
metų rinkimus, todėl tvarkyda­
mi piniginius įstatymus pradė­
jo prezidento prašymais nebesi­
domėti — vienur skyrė dau­
giau, kitur mažiau negu jis 
prašė, žiūrint to, kaip buvo nau-
dingiau partiniais sumetimais.

Užsienio politikos srityje se­
natas specialia rezoliucija už­
draudė prezidentui panaudoti 

_ JAV karines pajėgas (ypač ar­
miją) Laose ir Tailande be se­
nato sutikimo. Tai vis atrūgos, 
atsiradusios su JAV įsivėlimu i 
Vietnamo kara.

Bu r m iečiai Siame
Bangkokas. —Tailando (Sia­

mo) vyriausybė suteikė prie­
glaudos teisę eilei įžymių bur- 
miečių, kuriems savo krašte pa­
sidarė nebesaugu gyventi. Jų 
tarpe yra buvęs premjeras U 
Nu, kurs po ilgos izoliacijos iš-
leistas laisvėn. Bet neigiami 
gandai, kad nauji politiniai emi­
grantai gavo leidimą organizuo­
ti Tailande egzilinę Burmos vy­
riausybę.

U Nu 1969 m. buvo atvykęs 
Amerikon ieškoti pagalbos da­
bartinei vyriausybei pašalinti. 
Ji, anot jo, esanti diktatūrinė. 
Bet jo vyriausybė savo laiku bu­
vo pašalinta todėl, kad pra­
dėjusi slinkti į komunistų glė­
bį. Burmiečiams, būnant Siame, 
uždrausta užsiimti politine veik­
la. U Nu gavo leidimą gyventi 
kur nori.

— Važiavimas požeminiais 
traukiniais New Yorke pabran­
go iki 30 cnt. už bilietą.

Į antrąją šios šaukimo sesiją 
kongresas susirenka sausio 19. 
Jis dar mažiau taikysis prie res­
publikono prezidento pageida­
vimų, nes ateinantį rudenį tu­
rės būti perrinkti visi atstovų 
rūmų nariai ir trečdalis senato­
rių. Balsams gaudyti reikės pa­
rūpinti atitinkamos medžiagos.

— Sovietų Kuznecovas su­
grįžo į Pekiną derybų tęsti. At­
vyko greičiausiai su naujomis 
instrukcijomis, nes pirmasis de­
rybų tarpsnis pasibaigė be re­
zultatų. Maskvos spauda atnau­
jino Mao politikos puolimą.

— V. Vokietijos kancleris 
Brandtas oficialiai vizituos pre­
zidentą Nixona pirmoj šių me­
tų pusėj. Data dar neparinkta.

— V. Vokietijoj dirbą sve­
timšaliai darbininkai per 1969 
pirmus devynis mėnesius iš­
siuntė namo savo šeimoms du 
bilijonus markių. Tai rekordi­
nė suma. Daugiausia tų darbi­
ninkų yra iš pietinės Europos 
dalies (jugoslavai, italai, ispa­
nai, graikai ir k.).

— Prancūzai nuleido i van­
denį antrąjį atomine energija 
varęmą povandeninį laivą. Pir­
masis dabar .vykdo plaukiojimo 
baidymus.

— Japonų šaltiniai tvirtina, 
kad JAV laivynas sustabdo pa­
truliavimą Taiwano sąsiauryje 
(tarp Kinijos ir Taiwan© sa­
los). Tas pareigas ikšiol ėjo 
septintosios laivyno grupės lai­
vai naikintojai. Bet Japonija ir 
Taiwano Kinija gavusios užtik­
rinimą, kad reikalui atsiradus 
patruliavimas bus atnaujintas. 
Tai naujas Washington© mos­
tas Pekino link, bebandant pa­
gerinti santykius.

— Trys arabai teroristai, ban­
dę sunaikinti Izraelio lėktuvą 
Ziuricho aerodrome, šveicarų 
teismo nuteisti po 12 metų ka­
lėti. Izraelio lėktuvą gynęs sau­
gas išteisintas. Grįžęs namo Iz­
raelio, buvo sutiktas kaip did­
vyris.

— Ir Kinijos respublika ra­
tifikavo atominių ginklų pliti­
mo sustabdymo sutartį. Neabe­
jotina, kad tai padaryta Wash- 
ingtonui prašant.

— Italijos demokratinės par­
tijos pradeda artėti viena prie 
kitos sugriautai koalicijai atsta­
tyti.

Senatoriai 
primelavo...
Kai kurie Amerikos senato­

riai buvo pradėję kalbėti, kad 
Washingtonas dovanojo Tailan­
du! vieną bilijoną dol., kad tik 
duotų 'karių kariauti P. Vietna­
me. Tailando vyriausybė oficia­
liai paaiškino, kad tų senatorių 
kalbos yra tuščias prasimany­
mas. Savo kariams Vietname iš­
laikyti Tailandas išleidžiąs mili­
jonus iš savo iždo, bet kadan­
gi pačioje pradžioje toji našta 
buvo perdaug sunki, Amerika 
suteikė mažą subsidiją.

Tailandas atsilyginęs už tai 
Amerikai su kaupu, nes Tailan­
de esančiom' Amerikos įgulom 
įvežamas visoks turtas yra lais­
vas nuo muitų ir kitokių mo­
kesčių. Be to, dalis Amerikos 
karinio personalo Tailande par­
davinėja turguje be muito įvež- 

, tas prekes ir taip patys save 
“subsidijuoja”. '

Viceprez. Agnew laimingai 
keliauja per pietryčių Azijos 
erdvę, gi namie likę jo priešai 
atidžiai žvalgo padangę, ar ne­
pavyks pasigauti kokios “ne- 
diplomatiškos” medžiagos tam 
žmogui niekinti.

Jis jau buvo Filipinuose, P. 
Vietname, Tąiwane, Tailande, 
Nepale ir Afganistane. Iš tų 
vietų jautriausios ir sunkiausios 
buvo Filipinai, Taiwanas ir Tai­
landas.

Filipinai pasinešę j “naciona­
lizmą“, todėl jų santykiuose su 
Amerika jautriausias punktas 
yra Amerikos bazės. Jų sutartis 
baigiasi šiemet, bet Filipinai 
bazių nenorėtų išleisti, nors A- 
merika ir panorėtų jas uždary­
ti. Krašto ūkinė padėtis yra sun­
ki, todėl būtų savižudybė ardy­
ti santykius su Washingtonu. 
Svečias Agnew tikriausiai atve­
žė naujam prezidentui gerų ži­
nių.

Chiang Kai-sheko tvirtovėje 
Tai wane reikėjo išklausyti Ki­
nijos veterano priekaištų dėl 
Washington© bandymų kaip 
nors išvesti kom. Kiniją iš pa­
čios užsidėtos izoliacijos ir su­
megzti kokį nors protingą dia­
logą. Viceprezidentui buvo pa­
vesta pasakyti, kad ieškojimas 
santykių su Pekinu nėra jų nu­
traukimas su antikomunistine 
Kinijos respublika: Amerika ir 
toliau vykdys visas su Taiwai- 
no vyriausybe turimas sutartis

— Iš 96 čeku turistu, atvy­
kusių Švedijon pasižmonėti, na­
mo negrįžo 47 asmens. Tie, ku­
rie iš anksto rengėsi nebegrįžti, 
atsivežė ir vaikus. Ekskursiją 
organizavo valdiška turizmo įs­
taiga, nes privačiai dabar eks­
kursijų į užsienius organizuoti 
nebegalima. • -—- -' A •

NAUJI VYSKUPAI LIETUVOJE
Kauno arkivyskupijos ir Vil­

kaviškio vyskupijos apaštališka­
sis administratorius vyskupas 
Juozapas Matulaitis -Labukas 
1969 gruodžio 21 Kauno arki­
katedros bazilikoje konsekravo 
vyskupais Vilniaus švenčiausios 
Mergelės Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos vikarą kun. 
Liudviką Povilonį ir bažnyti­
nių teisių daktarą kun. Romu­
aldą Krikščiūną. Vysk. J. Ma- 
tulaičiui-Labukui apeigose asis­
tavo Rygos arkivyskupijos ir 
Liepojos vyskupijos apaštališka­
sis administratorius vyskupas 
Julijonas Vaivodas ir Telšių 
vyskupijos apaštališkasis admi­
nistratorius vyskupas Juozas 
Pletkus.

Konsekratorius vysk. J. Matulaitis-Labukas (vidury) su naujaisiais vysku­
pais R. Krlkftčiūnu (kairėj*) ir L. Poviloniu.

ir jos neparduos už Pekino ry­
žių bliūdelį. Ta proga buvo iš­
sklaidyti klaidingi gandai, būk 
tai JAV laivynas nutraukęs Tai­
wano sąsiaurių (plotai tarp Ki­
nijos žemyno ir Taiwano salos) 
patruliavimą, kad pataikautų 
Pekinui. Iš tikrųjų gi, pakeisti 
tik žvalgybos būdai naujas prie­
mones įvedus, o salos apsauga 
dar sustiprinta.

Chiang Kai-shekas žinojo, 
kuo nudžiuginti hipių priešą 
Agnew — Taipei gatvėse jį su­
tiko draugiškos ir linksmos mi­
nios, kuriose vyravo kultūrin­
go elgesio ir tvarkingai apsi­
rengęs jaunimas.

Misija Bangkoke bus dabar 
sunki ir geriausiam Amerikos 
diplomatui, nes santykius labai 
sujaukė senato užsienio komi­
sijos nariai, pripasakoję sveti­
mo krašto atžvilgiu nebūtų da­
lykų. Ir tai apie kraštą, kurio 
žemėje yra visos Vietnamo ka­
rui vesti būtinos Amerikos avia­
cijos bazės, kurio kariai, Ame­
rikos prašomi, atvyko padėti 
Vietname kariauti. Negi Tai­
landas kaltas, kad Amerika ne­
mokėjo Vietnamo karo vesti?

Viceprez. Agnew ikšiol kelio­
nėje patyrė, kad visi jo lankyti 
kraštai ne tiek bijo vidaus 
“revoliucionierių”, kiek nemalo­
numų iš užsienių. Ir tos baimės 
priežastis vis dar tebėra kom. 
Kinija. Manoma, kad iš jos dar 
galima visokių avantiūrų tikė­
tis — ekskursijų į kaimynų že­
mes. Visi supranta Amerikos 
norą, kad patys Amerikos są­
jungininkai savo apsauga dau­
giau pasirūpintų, bet visi nori 
būti tikri, kad Amerika neiš­
plėstų Nixono doktrinos nei 
pabėgimo iš Azijos. Agnew ke­
lionės tikslas yra įtikinti, kad 
taip tikrai nebus. '

Vyskupas L. Povilonis
Naujasis vyskupas Liudvikas 

Povilonis gimęs 1910 rugpiūčio 
25 Šilagaliu kaime, Šimonių 
valsčiuje, Panevėžio apskr. Mo­
kėsi Marijampolės Mokytojų Se­
minarijoje ir nuo 1930 m. stu­
dijavo Vytauto Didžiojo uni­
versitete teologiją bei kanonų 
teisę. Kunigu įšventintas 1934 
birželio 29. Buvo spaudos žmo­
gus, dirbo ir pedagoginį darbą.

Vysk. R. Krikščiūnas
Kun. Romualdas Krikščiū­

nas, gimęs 1930, kunigu įšven­
tintas 1954. Studijoms gilinti 
buvo pasiųstas dviem metam į 
Romą ir ten gavo kanonų dak­
taro laipsnį. Profesoriavo Kau­
no Kunigų Seminarijoje ir bu­
vo kurį laiką Vilkaviškio vysku­
pijos kancleriu.
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1969 metu knyga prašosi skaitytojo dėmesio ANTANAS J. ŠAVELSKIS — lietuvis advokatas — 80-30% Jamaica Avu. 
Woodhaven, N.Y. 11421; tel. 849-1060, namų TW 7-3061 (nuo 9 r. iki 9 v.)

Jei domimės savo 1969 me­
tų kultūrine dinamika, tai vie­
nas iš jos rodiklių yra knyga. 
Knygos istorija per 1969 metus 
rodo, kiek ta dinamika buvo in­
tensyvi, kuria kryptimi ji reiš­
kėsi ir ką nauja atnešė.

Nors 1969 metais plito ir kė­
lė diskusijas dar 1968 metų da­
ta žymėtos knygos, bet čia ten­
ka ribotis oficialia metrika, ro­
dančia tik knygas, gimusias
1969 metais. Ir jos čia tikriau­
siai ne visos bus suminėtos, 
nes ne visos pasiekia laikraščio 
redakciją.

•
Skaičiais matuojant, 

gausiausiai rodėsi poezijos 
knygos.
Jų — bent 9, tuo tarpu roma­
nų — 2, novelių ar apskritai 
trumpesnių pasakojimų — 3, 
dramų — 1, atsiminimų — 1, 
informacinių, istorinių — 4, 
mokslo—lietuviškai 1, nelietu­
viškai 3. Apskritai skaičius lie­
tuviškų knygų per 20. Gal ir
1970 metais jų skaičius dar di­
dės 1969 metų naudai.

Ar 1969 metų knygos dinamika buvo didelė? Ar ji parode 
naujų laimėjimų ar bent nau jų kelių?

tauto Karoso palikimas; pamink­
linė knyga yra ir “Nutolu­
sios dienos”, jau ne poezija, o 
pasakojimai t— mirusio Žemai­
čių Antano — Ramanausko, 
ankstesnės ateivi jos vyro.

Pasakojamo žanro knygos ne­
gausios.

Pasirodė tik vyresniųjų ra - 
syti romanai bei novelės.

Trumpų pasakojimų knygas 
davė du rašytojai — A. Gied­
rius (“Smilgos”) ir Jonas Žmui- 
dzinas (“Runcė ir Dandieri- 
nas”). (Apie juos šio numerio 
4 puslapy. Red.-.

Romanų tepastebėta 1969 m. 
data — du. Tik du — J. Gliau- 
dos (“Liepsnos ir apmaudo ą- 
sočiai”) ir R. Spalio (“Rezisten­
cija”). Spalis rodo 1940-41 bol­
ševikų pirmoje okupacijoje ky­
lančią jaunimo rezistencinę

veiklą. J. Gliaudą — antroje 
bolševikų okupacijoje kolchozo 
gyvenimą. Spalis ankstesniuo­
se veikaluose pasižymėjo mo­
kėjimu stilingai valdyti žodį ir 
pinti pasakojimo pynę. Tom žy­
mėm blykstelia ir dabar. Prie 
teigiamų žymių tektų dar pridė­
ti mėginimą atskleisti psicholo­
ginę raidą jauno idealisto ko­
munisto, kuris dėl teisingumo, 
žmoniškumo idealo nuėjo ir į 
kalėjimą, o iš jo išėjęs pasijun­
ta laužomas komunistinės prak­
tikos rutinoje. Tačiau, kas vy­
ko tada Lietuvoje ir kas vadi­
nosi ten rezistencija, romane 
viso to tik šešėlis. Veikalas ne­
palieka to kraupaus sovietinio 
naikinimo ir to atkaklaus pa­
sipriešinimo įspūdžio, kokį iš 
tikrųjų yra pergyvenę tame lai­
kotarpyje patys to laikotarpio 
dalyviai. J. Gliaudą, gausiausiai

premijuotas rašytojas (ir “Ąso­
čiai” yra laimėję Draugo premi­
ją), 1969 metų romane pasiro­
do gerai susipažinęs su sovieti­
nės kalbos žargonu, su ideolo­
gija. Bet tos ideologijos atsklei­
dimas ir dialektikos dėl jos gau­
sumas persveria charakterių ne­
naudai. Meninė tiesa čia nepa­
siekia to laipsnio, kokis buvo 
pasiektas, sakysim, “šikšnospar­
nių soste”, vaizdavusiam Va­
karuose atsidūrusių lietuvių 
dramą. .

Vakaruose gausiai suklestė­
jus

atsiminimų žanras
1969 metais tepraturtėjo vie­

na knyga — M. Vaitkaus “Ne­
priklausomybės saulėje” 1918- 
1940 metų laikotarpis. III da­
lis. M. Vaitkus — gausiausias 
ir įdomiausiai skaitomas atsimi­
nimų rašytojas.

Jei skaičium matuotum kny­
gas dinamiką, tai jis būtų pa­
tenkinamas.

Poezijos rinkiniais 
pasiskardeno vyresni ir jau­

nesni.

(“Po 
Aud- 
Hen- 
balti

Vyresnių vardas čia tenka 
skirti tiem, kurie ėmė reikštis 
pokario metu. Tarp jų 1969 me­
tais Leonardas Andriekus 
Dievo antspaudais”), O. B. 
ronė (“Tik tau ir man”), 
rikas Nagys (“Broliai — 
aitvarai”), Vladas Šlaitas
guonų gaisras”). Primintinas 
dar ir pačios vyriausios kartos 
atstovas J. Sakalas., parodęs 
1969 rankraštini rinkinėli.
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Jaunaisiais čia tenka: vadinti 
tuos, kurie su savo kūryba ėmė 
rodytis šioje žemėje. Tokių šie­
met buvo Vitalija Bogutaitė 
(antrasis rinkinys “Lietus ir lai­
kas”). Labiausiai dėmesio verti 
jauniausieji, kurių, bent dešim­
ties, poezijos rinkinys vadinasi 
“Tiltai ir tuneliai”. Jų pasiro­
dymas, tikriau parodymas, yra 
teigiamas metų ženklas.

žiema New Yorko parke

.♦ 'A.
t ■ ■
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Gyvenamoji literatūrinė ir 
apskritai dvasinė aplinka veikia

APIE PROF. DR. DIETRICH A. LOEBER,
autoriy rašinio dėl Baltijos aukso

tiek jaunuosius, tiek vyresniuo­
sius. Vyresnieji, ieškodami nau­
jų kelių, savo tematika, šviesiu 
jos pergyvenimu su tos aplin­
kos įtaka nesutapo. Taip sakant, 
jie atsidūrė dvasinės rezistenci­
jos pozicijoje. Tačiau ir vyres­
nieji ėmėsi naujosios laisvos 
formos, nesuvaržytos ritmais, ri­
mais, strofom. Jie taip pat, var­
tojant Louis Simson (NYT) žo­
dį, rašė savojo atsikvėpimo rit­
mu. Jauniausiem ir forma ir 
pergyvenimai, kuriuos randa sa­
vo skaitomoje amerikinėje poe­
zijoje, darės jau savas dalykas; 
jie išaugo vadinamo literatūri­
nio “avangardizmo” aplinkoje.

Tai ieškojimo aplinka, bet be 
ieškojimų neįmanoma pažanga. 
Tik ateitis parodys, kiek tie ieš­
kojimai įstengė surasti ir duoti 
išliekamų vertybių. Susidaro 
betgi įspūdis, kad mūsų jauniau­
siuose poetuose pastebima ma­
žiau revoliucinės nuotaikos 
prieš esamas literatūrines ir so­
cialines struktūras; ypačiai susi­
laikoma nuo politinių motyvų. 
Šia prasme jauniausieji nesiima 
revoliuciniu būdu nutraukti ry­
šių su vyresniaisiais poetais. Ir 
tai rodytų jų savita veidą. O 
tarp jų poetinio sugebėjimo žie­
žirbų jausti neabejotinų (Apie 
“Tiltus ir tunelius” šiame laik­
rašty vertinimas skyrium buvo 
pereitam numery. Red.)

Apžvelgiamiem metam būdin­
ga ir tai. kad

mirusiam paminklus imama 
statyti knygom.

Tokios paminklinės knygos 
yra “Tau, sesute” — mirusio 
Prano Lemberto palikimas. “Po­
ilsis ant laiptų” — mirusio Vy-

Darbininke buvo atpasakotos 
mintys, kurias prof. dr. Diet- 
rich A. Loeber žurnale “Inter­
nationales Recht und Diploma­
tie'’ buvo dėstęs dėl Baltijos 
aukso likimo tarptautinės tei­
sės šviesoje.

Redakcija susirišo su auto­
rium, norėdama patirti ką apie 
jį patį ir ypačiai, kas paskati­
no jį imtis Baltijos aukso prob­
lemos. Iš patirtų žinių aiškė­
jo platus ir dinamiškas prof. 
Loeber įėjimas į tarptautinės 
teisės studijas bei institucijas. 
Aiškėjo taip pat, kad jo sėk­
minga teisinė karjera, prasimu- 
šimu toli į tarptautinės teisės 
priekį tam tikra prasme gali di­
džiuotis latviai ir estai: jis yra 
iš Latvijos ir vedęs Anita Has­
sel Wad iš Estijos, šiuo metu 
Vokietijos pilietis.

Tarptautinės teisės pasirin­
kimu pratęsė tradicijas savo tė­
vo — teisininko, senatoriaus, 
kuris dalyvavo ir pirmame bal­
tiečių teisininkų suvažiavime, į- 
vykusiame Kaune 1930. Prof. 
Loeber kelyje žymėtini šie duo­
menys.

Loeber gimė Rygoje 1923, 
gimnaziją baigė 1941 jau sovie­
tinėje okupacijoje. Teisę studi­
javo Vokietijoje — Marburgo 
universitete 1946-49, o 1951 ga­
vo daktaro laipsnį cum Įaudė. 
Studijas tęsė Olandijoje Haagos 
tarptautinės teisės akademijoje 
1952, gavęs tam reikalui stipen­
diją; gavo stipendiją ir Austri­
joje Salzburgo seminare ameri­
kinėm SįUidijom; 1952-53 gavęs 
stipendiją lankė New Yorke 
Columbijos universitete tarp­
tautinę teisę ir ypačiai sovieti­

nę teisę; 1961 kultūrinių mai­
nų programos ribose studijavo 
9 mėnesius Maskvos universite­
to teisių fakultete, o 1963-64 — 
Amerikoj Harvardo teisių mo­
kykloje.

Protarpiais tarp studijų daly­
vavo teisinio gyvenimo prakti­
koje: po trejų metų nuo uni­
versiteto baigimo Hamburge 
teismo narys, advokatų sąjun­
gos narys; Max Plancko insti­
tuto tarptautinės teisės reika­
lam narys; nuo 1966 profeso­
rius Kielio universitete, 1955- 
60 žurnalo “Osteuropa-Recht” 
redaktorius; 1956-57 tarptauti­
nėje juristų komisijoje Haago- 
je; 1958-59 Vokietijos užsienių 
reikalų ministerijos rytų depar­
tamente.

Mus domino klausimas, kas

Prof. dr. Dietrich Loeber

ji paskatino imtis Baltijos auk­
so problemos. Biografiniai duo­
menys rodo, kad jis negalėjo 
nesidomėti Baltijos valstybių li­
kimo teisiniais klausimais. O 
specialiai, kaip jis sako,, tam 
darbui jis buvo paskatintas ir 
pakviestas Londone veikiančios 
baltiečių tarybos iniciatyva.

Jo minėtas tyrinėjimas dėl 
Baltijos aukso buvo paskelbtas 
žurnale “Internationales Recht 
und Diplomatie”, pakartojamas 
dabar New Yorke “Baltic Re­
view”; vokiškai pakartotas žur­
nale “Baltisches Recht” (1969 
rugpiūčio'hr.). Pastarąjį galima 
gauti nemokamai baltiečių drau­
gijoje Muenchene —(8 Muen- 
chen 15, Lessingstr. 5).

Dramos veikalas su 1969 me­
tų dąta — taip pat tik vienas— 
Anatolijaus Kairio “Palikimas”.

Informaciniu, istoriniu kny-

eilėje galėtum žymėti Lietu­
vių enciklopedijos papildomąjį 
tomą. Jis žymėtinas ne dėl sa­
vo svarumo, bet kaip ženklas, 
kad 1969 metais baigtas tas di­
delis 35 tomų enciklopedijos lei­
dimas. Nors joje nemaža trūku­
mų, bet tai didelis laisvų lietu­
vių privačios iniciatyvos vai­
sius, kokio svetimas režimas ne­
leido duoti pavergtoje Lietuvo­
je.

Žymėtina VI. Ramojaus kny­
ga “Kritusieji už laisvę’’ — ant­
ra dalis. Savo forma ir medžia­
ga tai atskiros detalės iš pasi­
priešinimo, kurio visumą buvo 
rodę Daumanto “Partizanai”. 
To pasipriešinimo tikroji nuo­
taika Ramojaus knygoje atsi­
skleidžia ne tiek iš sovietinių 
tardymų medžiagos, kiek iš 
trumpos knygos dalies pabaigo­
je — moters liudijimo.

Prie informacinio pobūdžio 
knygų tektų minėti prel. V. 
Balčiūno vertimą “Vatikano su­
sirinkimo dokumentai” III to­
mas — iš serijos “Krikščionis 
gyvenime”.

Nelietuviu kalba svarus in­
formacinis veikalas — “Lithua­
nia: 700 years”, paruoštas J. 
Puzino, J. Jakšto, A. Geručio, A. 
Budrecko ir S. Lozoraičio. Ža­
damas jau ir antras jo leidimas. 
Būtų gera, kad redaktorius 
griežtesne ranka atskirų auto­
rių rašinius organiškai sulydin­
tų.

Mokslinės literatūros lietu­
viškai teko pastebėti tik V. J. 
Bagdanavičiaus “Kultūrinės gel­
mės- j>asą&osė”,' H -iųyga. Kny­
gų- neliefiw^£ai,*kurias parašė 
lietuviai aukštųjų mokyklų dės­
tytojai, pastebėtos šios: A. Ma­
ceinos “Sowjetische Ethic und 
Christentum”, Raymond H. Pot­
vin and Antanas Sužiedėlis “Se­
minarians of the Sixties” — so­
ciologinė psichologinė studija, 

* Justino Pikūno “Human Deve­
lopment” antras leidimas. Pa­
gal tai, kiek mūsų mokslinin-
ku dirba aukštosiose mokvklo- 
se, galima būtų laukti didesnio
jų veikalų skaičiaus.

Metų vaizdas, aišku, būtų 
spalvingesnis ir tikresnis, jei 
atsižvelgtum į rašinius, kuriuos 
rašytojai ir mokslininkai išbars­
to periodiniuose leidiniuose, o 
jų gausu.

•

Baigiamoji apžvalgos išvada—

1969 metų knygos derlius ne- 
perdidžiausias; jaunesnieji ir 
vyresnieji reiškėsi naujų kelių 
ieškojimu, bet to ieškojimo kū­
rybinis rezultatas su mažom iš­
imtim neprašoka vidutinišku­
mo. Lieka viltis, kad jų mėgi­
nimai duos didesnius vaisius, 
jei ne 1970 metais, tai artimo­
je ateityje.

OKUPUOTOJ LIETUVOJ

VAIŽGANTO VERTINIMO BŪDAI
Atgijimas ir skatinimas pa­

garbos, net branginimo tokių 
kūrėjų, kaip Maironis, Vaižgan­
tas, Krėvė, Kirša, jų ir apie juos 
raštų leidimas, taip pat didė­
jąs dėmesys ir gyviems išei­
viams menininkams bei rašyto­
jams, nors nei kiek neįsiteiku­
siems vadinamajai “socialisti­
nei Lietuvai”, Lietuvoje dabar 
jau aiškiai pastebimas faktas. 
Jame pinasi dvi gijos: viena 
prigimtinė, kita primestinė; vie­
na tramdoma veržli, kita varo­
ma nerangi... Viena — ilge­
sys pakvėpuoti neštampuotų, 
neuniformuotų pirmatakų lais­
vos kūrybos atmosfera. • Kita— 
naujosios klasės dairymasis at­
ramų kilstelėti savo tebesvyrinė- 
jančiam autoritetui.

Neseniai ignoruotų ar net nie­
kintų kūrėjų nauji ar atsigavu- 
sieji gerbėjai dabar ypatingai 
uoliai pabrėžia antrąjį motyvą 
ir dedasi apie pirmąjį nei ne­
pagalvoję. Tik ne visų maišuo­
se yla vienodai pasislepia ...

Yra tarp ko kita ir toks 
faktas, kad apie Vaižgantą stam­
bų straipsnį (docento J. Zinkaus 
“Vaižgantas — kunigas ir Vaiž­
gantas žmogus”) rado reikalo 
įsidėti net ir Komunistas (1967 
—9), vilniškio komunistų parti­
jos centro komiteto mėnesinis 
žurnalas (leidžiamas, beje, taip 
pat ir rusų kalba.

Antroji gija — kėsinimasis į- 
rikiuoti Vaižgantą kone į komu* 
rustų partijos kandidatų gretas

(nukelta į 4 psl.)

J. ę. SH ALI NS-Š ALINSKA8 — Laidotuvių direktorius. 84-02 Jamaica Ave. 
(prie Forest P’wąy Stąj. Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laido­
tuves. Koplyčios nemokamai visose miesto dalyse. TeL Virginia 7-4499.

JOSEPH GARSZVA — GRABORIUS, BALSAMUOTOJAS. 2 modernios 
koplyčios. 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N.Y. 11211; EV 8-9770.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air-con­
ditioned. A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary Public. 660 
Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211; ST 2-5043.

STEPHEN AROMISKIS (Armakauskas) — Graborius-balsamuotojas. Mo­
derni koplyčia. 423 Metropolitan Avenue Brooklyn, N.Y. 11211, EV 7-4335.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius. 428 
Lafayette St., Newark, NJ. 07105; tel. MArket 2-5172. Paruošiamos gar­
bingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamas.

VAITKUS FUNERAL HOME. Notary Public. 197 Webster Ave. Cambridge 
Mass. Pranas Vaitkus, laidotuvių direktorius ir balsamuotojas. Moderniška 
koplyčia šermenims dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostoną. TR 6-6434.

RIMOS IR JUOZO BRUŽŲ vienintelė lietuviška siuntinių įstaiga didžiaja­
me New Yorke, atlieka visus patarnavimus sudarant siuntinius ir užsakant 
kitas dovanas į Lietuvą. Greitas patarnavimas — žemos kainos. 370 Union 
Ave., Brooklyn, N.Y. Telef. EV 4-4952

ANDRIUS ARMONAS, statybininkas — Long Islande stato įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos galima tuoj įsigyti. Priimam užsakymus pastatyti 
pagal pirkėjo pageidavimus ant mūsų arba pirkėjo žemės. Statybą atliekam 
sąžiningai pagal susitarimą už labai prieinamą kainą. TeL (516) AN 1-2864.
JUOZO ANDRUšlO Real Estate, Insurance. Apraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax užpil­
dymas, Mutual Funds—pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šešta­
dieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven N.Y. 11421; VI7-4477.

JOHN ORMAN AGENCY / Insurance - Real Estate. Namų pirkimo, par­
davimo ir visais reikalais kreipkitės į mūsų įstaigą. Pildomi miesto, valsty­
bės ir federalinės valdžios mokesčių (Income Tax) pareiškimai. — 110-04 
Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. 11418; tel. Virginia 6-1800.

VYTAUTAS BELECKAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St., 
Ridgewood, N.Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt pramogoms. Be 
to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas priei­
nama kaina..

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA - Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. 
Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. 36-38-40 Stagg St. Brooklyn, N.Y. 11206; 
ST 2-5938.___________________________________________________________
S&G MAISTO KRAUTUVĖ. Antanas Vaitkus, vedėjas. 84-04 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N.Y. 11421, VI 9-5077; 340 Grand St. Brooklyn, N.Y. 11211, ST 
2-4329. Papigintom kainom priimame užsakymus vestuvėms ir pobūviams. 
Pristatom į namus liet, skilandžius, sūrius. We take all orders special price 
for Weddings and Parties. Home-made Bologna.
SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 200 Orchard St. New York, N.Y. 10002, 
AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems—importuotos ir vietinės. 
Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat šilkinės, 
maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir šalikai—geriausios 
rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus patarnavimas paruošiant pakietus | 
Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

VYTAUTAS MA'žELIS, fotografas — vestuvės: spalvota ir juoda balta (ga­
li vykti ir į kitus miestus), portretūra, meno darbų nuotraukos ir kiti foto 
patarnavimai. 422 Menahan St. Ridgewood, N.Y. 11237; TeL HY 7-4677.

NEW YORK — Lietuvos atsiminimų radio valanda šeštadieniais nuo 5 iki 
6 vai. WEVD 1330 kil. 97.9 mg. FM. Direktorius dr. Jokūbas J. Stukas, 
1016 Schleifer Rd. Hillside, N.J. 07205; tel. 201 - 289-6878.
NEW YORK — Laisvės žiburys, lietuvių ir anglų kalbomis sekmadieniais 
9-10 vai. ryto WHBI 105,9 FM banga. Vedėjas Romas Kezys, TW 4-1288, 
62-15 69th PL, Middle Village, N.Y. 11379.______________________________
PHILADELPHIA, PA. — Bendruomenės Balsas, WTEL, 860 kilocycles 
šeštadieniais nuo 1:30 - 2:30 p.p. 1203 Green St., Philadelphia, Pa. 19123; 
PO 5-0932. __________________________________ ____ __________ ,
PITTSBURGH, PA. — WZUM, 1590 banga sekmadieniais 12 iki 12:30 p.p. 
Vedėjas V. A. Yucius, 52 Shady St. W. Pittsburgh, Pa. 15228, tel. 563-2754.

HARTFORD, CONN. — ved. Alg. Dragūnavičius, WBMI - FM 95.7 sekma­
dienį nuo 12 iki 1 p.p. — 273 Victoria Rd., Hartford, Conn., telef. 249-4502.
DETROIT, MICH. — Lietuviškų melodijų radio valanda iš WMZK-FM sto­
ties, banga 98 mc. antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 8 iki 9 v.v. Vedėjas 
Ralph Valatka, 17696 Warwick, Detroit, Mich. 48219, tel. 537-5550.
BOSTON, WORCESTER, BROCKTON, Mass. — Vedėjas P. Viščinis, 173 
Arthur St., Brockton, Mass., tel. JU 6-7209; FM bangomis 107.9 mc. WHIL 
1430 kil. Medford, Mass, sekmadieniais nuo 11-12 vid.
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LalkraStJ tvarko REOAKCIN6 KOMISIJA.
Straipsnius Ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straipsniai 
saugomi Ir gražinami autoriams praiant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebūtinai 
(ireiškia redakcijos nuomonę. Ut skelbimų turini ir kalba redakcija neatsako.

Vatikanas, radijas, suverenumas
Naujų mėty pradžioje tebe- 

girdime senas giesmes—tas pa­
čias iš Maskvos ir Vilniaus ... 
Maskvos “Literaturnaja gaze- 
ta” gruodžio 3 paskelbė straips­
nį “Kristaus vardu prisiden­
gus”, o gruodžio 13 tą straips­
nį, jau išplėstą, pavadintą “Kuo 
čia dėtas Kristaus vardas”, 
pasirašytą Vytauto Kadaičio, pa­
skelbė Vilniuje leidžiamas laik­
raštis “Literatūra ir menas”.
Lietuvos suverenumo 
gynėjai...

Straipsnis puola Vatikano 
radijo lietuviškas siuntas. Puo­
la Šv. Kazimiero kolegiją. Puo­
la “Lietuvos istorijos ir religi­
nės kultūros institutą”, “kanki­
nių koplyčią”, itališkąją Eltos 
informaciją, Lietuvos atstovybę 
<prie Vatikano. Puola tų įstaigų 
vadovus ir pagaliau popiežiaus 
Pauliaus bei Vatikano sluoks­
nių prielankumą “JAV ir kitur 
veikiančių lietuviškųjų naciona­
listinių organizacijų” vadovam. 
Baigia šūktelėjimu: “Tokio an­
titarybinių nacionalistinių orga­
nizacijų globojimo ... kitaip ne­
pavadinsi, kaip tik mūsų respu­
blikai ir jos darbo žmonėms 
priešišku politiniu aktu, kurie 
niekaip nesuderinsi su oficia­
liaisiais Vatikano pareiškimais, 
jog jis siekiąs gerų kontaktų su 
socialistinėmis šalimis. Tad gal 
bus pravartu priminti, jog Ta­
rybų Lietuva yra suvereni tary­
binė socialistinė respublika, ku­
rios atžvilgiu taip pat privalu 
laikytis elementarių tarptauti­
nių normų...”
.. .tai tie patys, kurie Lietuvos 

suverenumą pažeidė.

Į “dialogą” su Maskvos ir Vil­
niaus laikraščiais leidosi Eltos 
Informacijos. Jos gruodžio 23 
rašė “Lietuva — suvereni 
valstybė? Taip, Lietuva ligi 
1940 m. birželio mėn. buvo su­
vereni valstybė, tačiau ne kas 
kitas kaip Sovietai grubiai pa­
žeidė visus pagrindinius tarp­
tautinės teisės dėsnius, tą kraš-

Business Office GL 2-2923

tą okupavę bei jį pavertę sudė­
tine Sovietų Sąjungos dalimi.”

O kai V. Kadaitis Romos lie­
tuvių įstaigų vadovus ir bend­
radarbius išvadino hitlerinin­
kais, prohitlerininkais, siekian­
čiais ne religinių, o politinių 
tikslų, tai toks kaltinimas paska­
tino Eltos informacijas pažvelg­
ti į patį Kadaitį: “Pravartu pri­
minti, kad Vyt. Kadaitis Lietu­
voje jau pasižymėjęs kaip ateis­
tinės propagandos skleidėjas ... 
Jis yra dirbęs partijos centro k- 
te ir laikomas visiškai patikimu 
agitatorium. Todėl nuo 1969 m. 
liepos mėn. jis pateko į “Lite­
ratūros ir meno” savaitraščio 
vyr. redaktoriaus kėdę ... rašy­
tojų organą radaguoja agitato­
rius, kuris ir pats abejoja savo, 
kaip rašytojo, sugebėjimais”. Ir 
čia Elta pakartoja iš Kadaičio 
1967 m. knygos “Tarybinės 
Lietuvos rašytojai” jo paties žo­
džius: “ .. .po daugeliu iš ma­
no straipsnių pasirašyti antrą 
kartą nebepakiltų mano ran­
ka... esu žmogus gan aikštin­
go būdo, mėgstu pasiginčyti”.
Kodėl apie Vatikaną ir apie 
suverenumą?

Nelaukdamas iki Kadaitis pa­
sakys, kad ir po šiuo straips­
niu antru kartu pasirašyti nepa­
kiltų jo ranka, skaitytojas turi 
pagrindą išvadom:

1. Nuo 1969 metų vidurio pa­
skirtas toks redaktorius ne tam, 
kad “Literatūros ir meno” laik­
raštyje sustiprintų literatūrą ir 
meną, bet tam, kad literatūros 
ir meno laikrašty, kaip ir So­
vietuose, sustiprintų ateistinę ir 
maskvinę agresiją.

2. Agresija lig 'šiol būdavo 
nukreipta prieš Vliką, Altą, Bal- 
fą. Metų pabaigoje taikiniu pa­
sirinkta šeštadieninių mokyklų 
mokytojai. Dabar sustiprinta 
agresija prieš Romoje esančių 
kunigų lietuvišką veiklą ir 
prieš Vatikaną.

(nukelta į 8 psl.)

Lietuvio gyvenimas šiame 
krašte dažnai turi vieną būdin­
gą žymę — tai laiko trūkumą. 
To priežastimi yra dvigubas gy­
venimas: amerikietiškasis ir lie­
tuviškasis. Dėl to susidaro dar­
bo dienų trūkumas, kurį ten­
ka pasipildyti nusivagiant minu­
tes iš kartais pasitaikančio lais­
valaikio ar valandomis sutrum­
pinant miegui skirtą laiką.

Tokį, sakyčiau, gerąja pras­
me dvigubą gyvenimą turi vesti 
ir dabartinis Ateitininkų Fede­
racijos vadas prof. dr. Justinas 
Pikūnas. Tiesioginis darbas uni­
versitete (University of De­
troit) ir gyva veikla lietuviško­
je visuomenėje gerbiamam dak­
tarui tikrai nesukelia proble­
mų, ką daryti su laisvu laiku. O 
juk dar auga šeima, kuriai čia 
reikia budresnės ir dažnesnės 
tėvų akies, negu kad savo laiku 
to reikėjo Lietuvoje. Savi na­
mai, kiekvienas žinome, ir viso­
kių darbų parūpina. Tačiau gal 
sunkiausiai jo pečius slegianti 
našta yra nuolatinis rūpinima­
sis ateitininkija, kurios aplinka 
ir gyvenamasis laikotarpis taip 
labai skiriasi nuo nepriklauso­
mos Lietuvos dienu.

Malonu, kad Federacijos va­
das sutiko atsakyti į keletą jam 
pateiktų klausimų, kurie svar­
būs ateitininkam, bet kartu ga­
li būti Įdomūs ir šio laikraščio 
skaitytojam. at-kai yra

- <•:

Amerikos Lietuvių Tarybos valdyba 1969 m. Sėdi iš k.: P. Dargis, E. A. Bartkus—pirm., L. šimutis—garbės
pirm., teis. J. Zuris, E. Vilimaitė; stovi: dr. V. Šimaitis, J. Jasaitis, L. Jaras, J. Talalas, dr. K. Šidlauskas, dr.
J. Valaitis, T. Blinstrubas. Nuotr. V. Noreikos

Pokalbis su Ateitininkui Federacijos vadu prof. dr. J. Pikūnu

1. Iš. visų Ateitininkų Fede­
racijos vadų išeivijoje savo 
darbu esate arčiausiai tą postą 
turėjusių žmonių anuometinėje 
Lietuvoje. Kokie skirtumai ir 
sunkumai, šį uždavinį vykdant, 
Jūsų jaučiami tarp anų laikų ir 
šių dienų sąlygų?

Atsakymas. Lietuvoje didžiu­
ma ateitininkų buvo Federaci­
jos vadų fizinėje artumoje, to­
dėl vadai galėjo gerai pažinti 
jų sugebėjimus ir jausti sąjun­
gų bei korporacijų veiklos pul­
są. šiandieną at-kai yra išsiskirs­
tę ne tik po plačiąją Šiaurės A- 
meriką, bet ir po Europos kraš­
tus, Australiją ir Pietų Ameri­
ką. Kelionės galimybėm esant 
labai ribotom, sunku Įžvelgti i- 
vairių kraštų at-kų pasikeitimus 
ir jų priežastis. Jaučiu asmeni­
nės ir grupinės komunikacijos 
stoką su didele at-kų dalimi. De­
ja, lietuviškoji spauda teatspin- 
di tik mažą ateitininkiškosios 
veiklos dalį.

2. Esate jau Įpusėję šiose pa­
reigose savo pirmąją kadenciją. 
Kurios sąjungos veikla per tą 
laiką Jum teikė daugiausia pa­
sitenkinimo ir kuri šiuo metu 
Jurr • kelia daugiausiai rūpes­
čio?

Ats. Pirmoji kadencija, ne­
abejoju, bus ir paskutinė. Per 
visą šį laikotarpį daug pasiten­
kinimo man suteikė MAS CV 
ir skyrių veikla tiek Rimui La- 
niauskui, tiek dabar Algiui Pu- 
teriui vadovaujant. Savotiška 
krizė ar sąmyšis buvo jaučiamas 
1967-68 studentų veikime, ta­
čiau, Antanui Razgaičiui perė­
mus sąjungą, ši krizės fazė už­
sibaigė ir prasidėjo gyva ir po­
zityvi veikla. Reikia dėkoti vi­
sai SAS CV už jos veiklos gau­
sumą ir sumanumą, 
sai 
bą 
jai 
1-2 

todėl vi- 
nesistebėtina, kad šią valdy- 
suvažiavimas perrinko nau- 
kadencijai. 1969 lapkričio 
dalyvavau ištisoje SAS su­

važiavimo programoje ir, turiu 
pasakyti, žavėjausi studentų ge­
ru galvojimu, gyvu dalyvavimu 
ir lietuviškumo gilumu — stu­
dentai yra tikri ateitininkai.

Abiem sąjungom daug pade­
da kursų ir vasaros stovyklų 
rengimas, kuriuose kun. St. 
Ylos, tėvo Ged. Kijausko, Ant. 
Sabalio, Elig. Sužiedėlio, ’ dr. 
Vyt. Vyganto, Pov. Žumbakio ir 
keleto kitų Įtakoje dažnai atsi­
tinka persilaužimas — gyvas 
ateitininkiškojo identiteto paju­
timas. Rūpesčiai, susiję su ASS 
CV, galop taip pat pasibaigė, 
vienok vyresnieji

dažnų problemų šaltinis.

3. Kaip jau esame girdėję, 
1970 įvyks Ateitininkų Federa­
cijos kongresas. Tad ir tolimes­
nis klausimas: kur šis kongre­
sas įvyks, kokios apimties jis 
bus ir ko iš jo galima tikėtis pa­
čiai Federacijai ir lietuviškajai 
visuomenei?

Ats. Visi at-kų kongresai bu­
vo didelės apimties ir reikšmės. 
Todėl galima tikėtis, kad ir 8- 
sis visos ateitininkijos susibūri­
mas pasireikš kūrybingumu ir 
ištikimybe idealam. Jis duos 
naują ir galingą veiklos impul­
są ir kryptį. Neabejoju, kad 
šimtai jaunimo ir vyresniųjų su­
važiuos į Chicagą 1970 rugsė­
jo 4-7. Išrinktieji atstovai ir 
ypač jaunimas suplauks Į Dai­
navą jau rugpiūčio 30, ten ir 
prasidės kongreso darbų sesi­
jos, p iš Dainavos visi vyks Į 
laisvojo pasaulio lietuvių sosti­
nę didingai jaunimo šventei. Vi­
sa išeivija turėtų džiaugtis to­
kiu jaunimo pasireiškimu, 
tai ir visos išeivijos ateities 
das.

nes 
lai-

or-4. Jum tenka vadovauti 
ganizacijai, kuriai gal sunkiau­
sia prisiderinti svetur. Kurie iš 
turimų penkių ateitininkų prin­
cipų, Jūsų manymu, šių laikų 
sąlygose labiausiai nukenčia? 
Kaip turėtume elgtis, kad, ieš­
kodami naujų savo veiklai meto­
dų, nepažeistume pačių esminių 
savo ideologijos pagrindų?

J. Rajecko, Lietuvos atstovo 
sveikinimas JAV lietuviam

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 
1970 Metų proga giliai nuošir­
džiai prisimenu visų geros va­
lios lietuvių veiksnių, or­
ganizacijų, laikraštininkų, kul­
tūrininkų bei pavienių asmenų 
energingą veiklą Lietuvos labui 
1969 metais.

Ton veiklon Įdėta daug šir­
dies ir pasiaukojimo. Tai rodo 
ne tik mūsų tautiečių dideli pri­
sirišimą, ištikimybę ir meilę tė­
vynei, bet ir dideli ryžtą. Tąja 
veikla siekta, kad Lietuva vėl 
atgautų laisvę ir nepriklausomy-
bę ir kad pagerėtų pavergtųjų 
lietuvių likimas.

Prof. Justinas Pikūnas

Ats. Mielas Vytautai, tai pui­
kūs klausimai plačiom diskusi­
jom. Bandysiu tik kai ką pa­
liesti. Štai kas esmėje. Ateiti­
ninkija yra dinamiškas jauni­
mo sąjūdis, todėl visai nemany­
čiau, kad jai būtų labai sunku 
prisiderinti išeivijoje. šiuose 
kraštuose jau gimę daugiau ne­
gu pusė ateitininkijos. Sunku­
mus išgyvena tik vyresniųjų at- 
kų dalis, gi abi jaunimo sąjun­
gos prisiderinimo sunkumus 
vargu ar pajunta..

Jeigu katalikiškumas ir tau­
tiškumas yra pradiniai ir esmi­
niai principai, susiję su ateiti- 
ninkiškuoju identitetu, negali- 

(nukelta į 4 psl.)

Giliu nuoširdumu visiem dė­
koju už aukos gėles tėvynei Lie­
tuvai.

Kartu taip pat dėkoju visiem 
geraširdžiam tautiečiam už man 
pareikštus sveikinimus bei lin­
kėjimus Kalėdų 'švenčių bei 
Naujųjų 1970 Metų proga.

Iš savo pusės giliai nuošir­
džiai sveikinu visus geros va­
lios lietuvius su Šv. Kalėdom ir 
Naujaisiais 1970 metais.

Te dangaus palaima lydi jus 
visus asmeniškai ir darbe Lie­
tuvos gerovei.

J. Kajeckas,
Lietuvos atstovas

VAIŽGANTAS

ŽEMAIČIŲ ROBINZONAS

(14)
Vincas neginčijo. Jis ir pats 

seniai jau nusimanė savo 
tastį”, kaip jam tarė vienas 
mieste pabuvęs mandragalvis. 
Tik pirma lūpas kietai sučiau­
pęs tylėjo, kol tai paaiškės kai­
mynams. Dabar viskas paaiškė­
jo.

Štai Ontė jo tiesiog bijoti 
ėmė ir būtų griežtai užsigynęs, 
jei kas būtų jam tarstelėjęs:

— Kvailiuk, juk tai tu išsta- 
tei šituos rūmus! — Kaip ne­
būt patikėjęs plytų į kelintą 
aukštą nešiotojas, kad tai jis 
savo rankom sukrovė tokią 
aukštybę, kurios viršų galvą at­
metęs bematai.

Štai kaimynai vakarykščio 
Vencės ėmė nebedrįsti, kiloti 
jam kepures ir Vicentu, nebe 
Vence, šaukė, o jaunimas šalin­
tis, nes jau į dėdes išėjo.

Vinco rolės pergreit keitės. 
Čia tik ką buvo vaikis pas sa­
vo auklėtojus, čia ūmai šeimi­
ninkas ir ūkininkas, kad ir ro- 
binzonas. Lyg sapną būtų pa­
sapnavęs. Pereitą rudenį dar

nieko nebuvo vertas, o dabar, 
regi, ką kūma Vaurus kalba— 

ver- tūkstančiais vertina, ir kaimy­
nai, matyt, jau tam pritarią.

Vis dėlto Vencė tik apsime­
tė baronu ir, stačiai atsikolęs 
minkštos odinės atkalties, kaip 
stipis stirksojo. Nelabai sumes­
damas ko, jis dabar kone verk­
ti norėjo. Jis savo omine juto 
tebežengiąs rimtą, o gal net 
pavojingą žingsnį — iš vaikių 
į dėdes, ir nustojąs kažko la­
bai gražaus, labai malonaus, 
taip sau lygiems, taip jaunes­
niems ar vyresniems, — jau­
nystės. Kol “jaunas” (neve­
dęs) buvo, siautė jį tirštas vil­
čių spietlius: vylės pats, vylės 
merginos jo, karalaičio, vylės 
augančių mergelių tėvai slau- 
no žentelio. Dabar viskas vie­
nu matu nukrinta kaip koks 
paslaptingas šydas ir parodo jį 
kaip kokį gavėną, buvusį aptai­
sytą, dabar iš lazdų ir šiaudų 
kūliaraišių belikusi.

Aplinkui nieko daugiau iš jo 
nebelieka, kaip pavydėti ir ieš­
koti vis naujų kliaudžių apkal­

boms. Ką gi daugiau apkalbėsi, 
kam gi daugiau pavydėsi, jei 
ne tiems, kas aukščiau stovi, 
kas skaisčiau šviečia, kas bal­
siau garsėja, na, kuo visi do- 
mėjas, bet atsikąsti negali? Ne­
gi Ontę...

— Žinai, kūma, ką aš dabar 
jaučiu?

— Vo ką? — nustebo sene­
lis. — Ką gi begalima jausti 
daugiau kaip dirbamą darbą? 
Padirbsi, nujausi šį, imsies kito.

— Aš, kūma, jaučiuos lyg 
nusikirsdamas šaką, ant kurios 
iki šiol sėdėjau. Ji, tiesa, ne­
buvo stora, užtat vaiki: linko, 
bet nelūžo. O dabar mane so­
dinate kad ir ant labai storos, 
bet trapios: ji luš nelinkdama 
ir mane užmuš. Taigi ir aš lyg 
važiuoju ne gauti, bet praras­
ti. Kūma, man rodos, aš bega­
liu smukti, ne kilti; nes jei tiek 
kasmet pakylėčiau kaip šiemet, 
nebent caro sostą paveldėčiau.

— Dar yra, vakali, kur kilti 
ir be caro sosto. Mes visi pilki 
žmonelės, tai reikalingi esame 
ir šiokių, ir tokių greituolių ir 
sumanuolių, — nuramino Vin­
ca kūma Vaurus.

Vincas tačiau nenurimo. Jam 
baisu darėsi, kad gyvenimo sro­
vė neša jį pagriebus lyg galin­
ga upės srovė skiedrelę, neat- 
siklausdama, ar nori tenlink 
plaukti. Pradedant nuo vedy­
bų. Jis jaučia nenugalimą trau­
ką sudaryt šeimą, tokią, kokia 

jam kažkieno skiriama, o ne sa­
va valia pasirenkama. Pasirin­
kimas, pasipiršimas tai tik a- 
kių dūmimas sau ir kitiems. 
Kam to reikia, nė patys žmo­
nės nežino. Ar jis, Vincas, rin­
kos sau Uršelę iš tarpo daugy­
bės skaičių ir meilių merge­
lių? Nėmaž. Įkrito į akis, per 
akis į kažkurias sielos gilumas 
ir susilydė ten su jo asmeniu. 
Dabar ir skirdamas nebeat­
skirsi; tokių operacijų jokie 
chirurgai dar nėra pramanę. 
Kitų moteriškų jis lyg nė ma­
tyt nematė, jokios traukos ne­
juto į bet tik moterišką; o kiek 
gražių ir turtingų dviprasmiai 
jam šaipės, į jį žvilgsėjo!

Vincas tuo pirmuoju pamaty­
mu pajuto, kad Uršelė jam 
skirta, jam palaiminti ar su juo 
žūti. Nuo to laiko nė nepasvy­
ravo, kad gali gi ji ir kitam 
atitekti. Buvo tikras, kad ne­
atiteks, dėl to nejautė reikalo 
sakytis nei pačiai Uršelei, nei 
jos tėveliams apie ketinamą są­
jungą, nors visas svietas tai 
štiko.

Jau visi metai, ligi tik Ven­
cė ėmės sau gražų lizdelį kur­
tis, jo pasąmonėje buvo ta nau­
ja galybė, lyg koks dangaus 
pamėnas jo vaizduotėje, ir pa­
mažu dengė savim visa kita. 
Taip tik rodės, kad jis ūkį ku­
ria — iš tikrųjų jis dirbo ver­
gavo tam pamėnui, kūrė jo į- 
sakomas; kūrė, nes pasidarė 
kažko pilnas; tiek pilnas, kad 

būtinai reikėjo kai kuo su kai 
kuo dalytis ir save gaišinti.

Vincui Kaniavai seniai jau 
rodės, kad jis nedalomas, tega­
lįs ką vieną veikti, kam vie­
nam visą savo sielą skirti. Tad 
ir meilės jausmas, jam rodės, 
paims jį visą ir su niekuo ne- 
bedalysis. Skubėjo šoravo, die­
nos nakties nejusdamas, išsi- 
palaiduoti iš statybos darbo ir 
pulti į nelaisvę kitai galybei; 
laimei ar nelaimei, nėra ko nė 
klaustis, kai tai ne nuo jo pa­
reina.

Ontei niekas nesišmėklojo. 
Jis buvo prilipęs savo sutuok­
tuvių liepto galą; jau viską tu­
rėjo lyg antyje, bereikėjo už­
kišti ranką, išsitraukti ir nu­
stebti. Ontė buvo tikras savo 
uždavinio; gaivališkai sviro ir 
nusviro ten pat, kur ir Vencė, 
tik be jokių galvojimų ir sie­
los sąmyšio. Atiduok gamtai, 
ką esi jai kaltas, ir bengtas 
kriukis, o toliau tegu sau Pon- 
dzius rūpinas sutvarkyti.

Visa tai Ontę darė ypatin­
gos nuotaikos, kuri reiškėsi vi­
su juo; net ant nugaros galė­
jai atspėti, koks jis be galo be 
krašto patenkintas. Ontė sėdė­
jo priešakyje, švariai apsivil­
kęs naujo milelio eile, storas, 
storas kaip maišas pelų ar 
doklė. £š užpakalio nebebuvo 
žymu nei juosmens, nei pečių, 
į kuriuos susmuko didelė gal­
va.

(Bus daugiau)

Pavergtųjų Europos Tautų 
seimo sveikinimai

Naujųjų Metų išvakarėse Pa­
vergtųjų Europos Tautų Sei­
mas siunčia nuoširdžius kalėdi­
nius ir naujametinius sveikini­
mus bei linkėjimus Albanijos, 
Bulgarijos, Čekoslovakijos, Es­
tijos, Latvijos, Lenkijos, Lietu­
vos, Rumunijos ir Vengrijos 
tautoms.

Paskutinių metų įvykiai aki­
vaizdžiai kalba apie augančią 
nesantarvę komunistiniame pa­
saulyje. Besitęsiąs Kinų ir So­
vietų skilimas, palydimas kari­
nių dalinių susidūrimų, palau­
žė anksčiau buvusią monolitinę 
komunizmo vienybę ir gresia 
išsivystyti į ginkluotą konflik­
tą. Heroiška Jan Palacho savi­
žudybė, kaip protesto ženklas 
prieš sovietinę Čekoslovakijos 
okupaciją, besitęsiąs čekoslova- 
kų tautos pasipriešinimas oku­
pantam, aiškiai liudija čekų ir 
slovakų tautų norą išsilaisvinti 
iš Sovietų okupacijos ir jų do­
minavimo.

Gyvas laisvės troškimas toly­
džio auga intelektualiniuose 
sluoksniuose ne tik Sovietų pa­
vergtose tautose, bet ir pačio­
je Sovietų Rusijoje. Iškilaus ru­
sų rašytojo Anatolijaus Kuzne- 
covo pabėgimas į Vakarus dau­
geliui vakariečių atidarė akis ir 
parodė, kokių drastiškų priemo­
nių imasi sovietinė valdžia lais­

vam rašytojų žodžiui užgniauž­
ti. Apie brutalų laisvos minties 
suvaržymą aiškiai kalba Alek­
sandro Solženitsino išmetimas 
iš SSSR Rašytojų Sąjungos ir jo 
raštų uždraudimas. Skaudžią in­
telektualų padėtį Sovietų Są­
jungoje iškėlė ir 54 žymūs so­
vietų intelektualai, Įteikę Jung­
tinių Tautų Žmogaus Teisių Ko­
mitetui peticiją, kur prašoma iš­
tirti Žmogaus Teisių paneigimas 
Sovietų Rusijoje.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas su malonumu konstatuo- 
ja, kad laisvajame pasaulyje pa­
vergtųjų likimas nėra pamirš­
tas. Apie tai kalba visa eilė fak­
tų: JAV prezidento Nixono lan­
kymasis Rumunijoje, pakartoti­
niai daugelio laisvojo pasaulio 
valstybių vyriausybių užtikrini­
mai, nepripažįstą sovietinės o- 
kupacijos Pabaltijo valstybių, ir 
kt.

Rezistencinė dvasia Sovietų 
pavergtose Europos tautose te­
bėra gyva. Todėl su viltimis 
žvelgiame į Naujuosius 1970 
Metus. Tikimės, kad laisvasis 
pasaulis imsis paveikių priemo­
nių pavergtųjų tautų apsispren­
dimo teisei atstatyti. Tegul Ka­
lėdų dvasia stiprina Jūsų iš­
tvermę ir nepalaužiamą laisvės 
ryžtą.

Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas
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DVIEJŲ PASAKOJIMAI - PEDAGOGO IR ESTETO
Atverčiam poros pasakotojų 

paskiausius rinkinius — smul­
kiųjų pasakojimų: A. Giedriaus 
“Smilgas” ir Jono Žmuidzino 
“Runcę ir Dandieriną”. *

Antanas Giedrius — ilgame­
tis pedagogas, jaunimo laik­
raščių redaktorius, gausios jau­
nimui skirtos lektūros autorius 
— ir “Smilgose” jausti pedago­
gas.

Jis pasakoja apie nepriklau­
somos Lietuvos kaimo ir mies­
to smulkius žmones — pieme­
nis ir bernus, motinas ir duk­
teris, tėvus ir sūnus, apie mies­
to tarnautoją, policininką, ra­
šytoją ir ypatingai apie plėši­
kus. Tarp jų randa smulkių ne­
gerovių, anot autoriaus, “smil­
gų”, dėl kurių žmonės rūgsta 
vienas prieš kitą, gadina sau ir 
kitiem kasdienį gyvenimą. Bet 
pasakojimų finalai yra pedago­
giški savo nuotaika — keršti­
ninkai pasijunta sugėdinti, iš­
naudotojai ar piktnaudotojai 
nubausti, nesusipratėliai susi­
pratę, nors kai kurie ir per vė­
lai. Finale padvelkia žmonišku­
mo, giedros, kartais humoro, 
elegijos nuotaika.

Formoje žymėtini du būdingi 
ir teigiami ženklai. Vienas — 
mokėjimas žaisti charakterių 
kontrastais; pačius charakterius 
išryškinant dialogais, taikliais, 
gyvais. Antras — mokėjimas iš­
laikyti pasakojimą kondensuo­
tą, be ypatingų stilistinių pa­
gražinimų, ir mokėjimas pasa­
kojimo istorijos tikrąjį motyvą 
išlaikyti paslėptą iki atomazgos. 
Pvz., plėšikas Raudonbarzdis, 
pagarsėjęs kaip svieto lyginto­
jas, kada jis iš girtaujančio vy­
ro atėmė pinigus, o kitą dieną 
juos slaptai atidavė jo žmonai, 
kada užpuolė banką ir iš jo nie­
ko nepaėmė, tik pareikalavo pa­
lūkanas sumažinti, kada polici­
jos vadui pridarė klapatų plė­
šiką begaudant ir jam pačiam 
net arklį pavogė, bet paskui jį 
vėl grąžino, finale pasirodo ne 
kas kitas kaip nuovados virši­
ninkas, kuris ėmėsi tokiais bū­
dais keršyti policijos vadui už 
lindimą prie jo žmonos. Arba 
kitame pasakojime apie plėši­
kus tarnautojas Braulas vieną 
vakarą Kauno gatvėje buvo 
plėšiko sulaikytas ir apiplėštas. 
Bet, pasijutęs drąsus, plėšiką 
Maironio gatvėje prisivijo ir 
įsakė jam iškelti rankas, čiu­
pęs iš plėšiko kišeniaus savąjį 
laikrodį, patenkintas grįžo na­
mo herojiškai nusiteikęs. Tik 
namie paaiškėjo, kad laikrodis 
buvo auksinis ir ne jo, o ryto­
jaus dieną išaiškėjo, kad jis bu­
vo užpuolęs ne plėšiką, o savo 
departamento direktorių.

Iš 15 smulkių pasakojimų — 
“apsakymų” prie geriausių tek­
tų žymėti “Smilgas”, “šauklį ir 
Gagoną”, “Raudonbarzdį”, Ašt­
rų pasikalbėjimą”, “Skerdiką”.

(A. Giedrius, Smilgos. Apsa­
kymai. Nidos klubo leidinys. 
Londonas, 1969, 206 p., kaina 

Chicagos lietuvių operos solistai, koncertavę lapkričio 23 Hartforde, kai buvo minima Lietuvos kariuomenės 
Šventė. Ii k. j d. Jonas Varnelis, Danutė Stankaitytė, Stasys Baras ir pianistas Alvydas Vasaitis.

Nuotr. A. Jaro

klubo nariam 2 dol., nenariam 
25 proc. daugiau).

Jonas Žmuidzinas, ilgametis 
konsularinės tarnybos pareigū­
nas, dabar gen. konsulas Kana­
doje, atskirais leidiniais nesiro­
dė nuo 1928 ir 1931 m. Dabar­
tiniame pasirodo su pasakoji­
mais iš savo atsiminimų, iš 
Skardupių, iš parausvės apylin­
kių. Rinkiny tik 4 pasakojimai. 
“Runcei ir Dandierinui” tenka 
daugiau kaip pusė visos knygos.

“Runcės ir Dandierino” isto­
rija, anot autoriaus, “prasideda 
Lietuvoje prieš 1905 metų re­
voliuciją ir baigiasi pirmomis 
nepriklausomos Lietuvos die­
nomis” (51 p.). Iš tikrųjų pasa­
kojimas apima ilgesnius laikus 
— net nuo Lietuvos buvusių 
kunigaikščių, kurių viena pora 
buvo palaidota — paslėpta 
Skardupių kapinėse ir kurie tu­
ri įtakos tolesnei 1905 metų ge­
neracijai.

Pasakojimo centrinis asmuo 
yra Baltrus Laumakys — “la­
bai savotiškas’ ir didelių gabu­
mų neeilinis bernas”. Mokyto­
jas Visbaras pašnabždėdavo, kad 
“Laumakys esąs kilęs iš Lietu­
vos didikų giminės”, nors visi 
žinojo, kad jis užaugęs paplen­
tės į žemę sulindusioj trobelėj. 
Jis turėjo tiek geras rankas, 
kad visa apylinkė jį auksaran­
kių vadino. Ir buvo tiek išmin­
tingas, kad ir Skardupių klebo­
nas teiraudavos jo nuomonės. 
Bet daugiausia jis žavėjo, ypa­
čiai jaunuosius, pasakojimais 
apie vaiduoklius Runcę ir Dan- 
dierina, kurie ėmė vaidentis, 
kai jų kapų akmuo buvo nukel­
tas. Pagal Baltraus pasakojimą 
vaiduokliam buvo ir realaus pa­
grindo — kai atvyko iš Petra­
pilio ir Krokuvos tyrinėtojai, jie 
rado kape urnas ir karstą su į- 
rašais, iš kurių padarė išvadą, 
jog tai kunigaikštiškos kilmės 
žmonės. Pagal Baltraus pasako­
jimus, tie vaiduokliai kalbėdavo­
si apie praeities laikus ir apie 
geresnius laikus, kurie ateisią 
Lietuvai. Tas Baltraus pasako­
jimas pynė ryšį jaunimo galvo­
se tarp Lietuvos praeities ir atei­
ties, kėlė nuotaikas patiem pri­
sidėti prie, tos ateities kūrimo. 
Pirma proga pasireikšti bu­
vo 1905 metų revoliucija. Balt­
rus ją atvirai kurstė, buvo su­
imtas ir išvežtas, bet jo sėkla 
paliko jaunųjų širdyse, ir iš jų 
atsirado tie, kurie ėmė priešin­
tis pirmojo pasaulinio karo lai­
kų vokiškajai okupacijai, kurie 
nepriklausomybės pradžioje pir­
mieji iš Skardupių išjojo sava­
noriais į kautynes prie Jezno.

Šis pasakojimas yra plačių i- 
dėjinių pagrindų. Tokio plataus 
mosto pasakojimą sunku su­
koncentruoti, ir skaitytojas pa­
sijunta nutraukiamas nuo vie­
no epizodo prie kito, vėl grąži­
namas prie pirmojo. Viena kon­
centracijos priemonė sudurti­
nis, sieksninis sakinys — auto­

riaus gausiai vartojamas. Bet 
jis išlepintam ir pripratintam 
prie trumpo sakinio skaitytojui 
pasunkina sekti pasakojimo siū­
lą. Autorius tą “lengvumą” 
skaitytojui bus paaukojęs, tur 
būt, estetiniam tikslui. Pasakoji­
mais apie antrinius epizodus, 
apie ežere nuskendusį varpą, 
apie karosą, kuris iš keptuvės 
iššoko ir pro langą atsidūrė lais­
vėje, ir kt. bus norėjęs sudary­
ti pusiau pasakos, pusiau tikro­
vės foną.

Jei A. Giedrius čia buvo pa­
vadintas pasakotoju pedagogu, 
tai J. Ižmuidzinui tiktų pasa­
kotojo esteto apibūdinimas.

Sugebėjimą sujungti tikrovę 
su pasaka autorius labiausiai 
parodo stilistiniame žaidime. 
Čia žavi ne tiek sūduviški žo­
džiai, kurių didžioji dalis yra su­
ėjusi į bendrinės kalbos žody­
ną. Žavi mokėjimas iš tų žo­
džių kurti vaizdus, gamtos reiš­
kiniam duodant civilizacinio gy­
venimo žymes ir negyviem reiš­
kiniam—gyvųjų žymes ir ant­
raip. Stilistiniu atžvilgiu elegan­
tiškiausias ir nuotaikingiausias 
yra ne pagrindinis pasakoji - 
mas, bet “Rausvės” aprašymas.

Antai prie Rausvės dieną: 
“Diena, saulę įsisegus, spindu­
liuodama, sau vaikšto kvepian­
čiais krantais, tartum su radas­
ta už gintaro plaukų jauna ir 
daili mergina. O toliau, žings­
nis kitas įkalniau, javai tarsi 
pulkas nuotakų šilkuos šnera, 
ir jų bangos paskui bangas dū­
mais rangos po rugiagėlių spal­
vos padange, ir girdi, kaip jo­
varo viršūnėj vasara kukuoja 
leipstančiu balsu, bitės skrenda 
dobilienon — dūzgia jų cimbo­
lai, ir visa parausvės visata žio­
gų gitarom žvanga”.

O nakti: “O kai, būdavo, nak­
tis, debesėlius nusimovus, skais­
ti ateina, Rausvės veidrodiniam 
vandenyje žvaigždės, mėnulis ir 
sietynai taip įstabiai atsispin­
di ir žėri, kad bežiūrėdamas, 
neatsigrožėdamas imi ir pagal­
voji: “Nejaugi čia ne dangus, o 
tik jo atspindžiai? “šitaip svy­
ruodamas neatskirsi tada, ir kas 
ten plauko, kupras rodo iš van­
dens: juodo deimanto akimis si­
dabriniai šapalai ar angelai? Ne 
vien naktį, ir anksti rytą, jei 
dangus visai nuogas, užtikdavai 
joje plaukiojančią palaidais 
plaukais Aušrinę” (16 p.).

Tas mažas upelis, Šešupės in­
takas, kurį vasarą, anot auto­
riaus, kielė perbristų, rado čia 
literatūrinį įamžinimą. O pats 
autorius savo nedidele knygele 
įsirikiavo į sūduvių rašytojų ei­
lę, kurią talentingai buvo pra­
dėjęs savo atsiminimais Vincas 
Pietaris.

(Jonas Žmuidzinas, Runcė ir 
Dandierinas. Nidos klubo leidi­
nys. Londonas 1969, 110 pusi., 
kaina klubo nariam 2 dol., kie­
tais viršeliais 3 dol., nenariam 
25 proc. daugiau. Viršelis. Ha­
lines Žmuidzinienės.

Būrelis lietuvių pas lietuvius saleziečius Frascati, Italijoje; iš k. j d. dr. J. 
Gailius, kun. p. Gavėnas, p. Gailiuvienė, kun. dr. V. Kazlauskas, kun. P. 
Urbaitis, prel. A. Jonušas, prel. V. Balčiūnas. Nuotr. kun. J. Šulco

ATEITININKIJA SKAITO
(atkelta iš 3 psl.) 

ma manyti, kad visam amžiui 
turėtų likti tik penki princi­
pai, ar kad jų suformulavimas 
yra tobulas ir todėl nekeistinas. 
Jau ateitininkijos veiklos pra­
džioje buvo minimas veiklumo 
principas; šiuo metu dažnai yra 
pabrėžiamas kūrybingumo rei­
kalingumas ir prasmingumas, 
abu susiję su at-jos ideologija, 
bet nepatekę į jos penkių prin­
cipų rėmus. Nėra reikalo bai­
mintis, kad, atrasdami ir naudo­
dami naujus veiklos metodus, 
pažeistume ideologijos pagrin­
dus. Ideologijos formulavimas 
priklauso tiek praeičiai, tiek ir 
ateičiai — at-kai visuomet no­
romis žengė pirmyn su Katali­
kų Bažnyčios avangardu. Esu 
įsitikinęs, kad ir šios dienos jau­
nesnioji at-ja skaito laiko ženk­
lus ir brėžia tolimesnio kelio 
kontūrus, kad jie neri būti 
“drąsiai Į ateitį žygiuojančiais.”

•
5. Katalikų Bažnyčioje dabar 

vyksta dideli pasikeitimai. Be 
gimtosios kalbos įvedimo litur- 
gijon, kurie kiti pakeitimai bū­
tų svarbūs ir reikalingi, kad 
Bažnyčia stiprėtų ir savo užda­
vinį atliktų?, Girdėti iš tikinčių­
jų nusiskundimų, kad Bažnyčia 
lyg ir nebeduodanti krypties, 
jos vadovai lyg ir pasimetę ar 
nedrįsta kalbėti dorovės ir net 
Dešimties Dievo įsakymų klau­
simais.

Ats. Esu įsitikinęs, kad at- 
kija sveikina ir džiaugiasi prak­
tiškai visais Katalikų Bažnyčios 
pasikeitimais. Jeigu Dievo duo­
tas planas ir nėra pilnai įžvel­
giamas, jis greičiausiai pasižy­
mi evoliuciniu keitimusi —ju­
dėjimu tobulėjimo linkme. Kaip 
popiežius vengia biurokratijos ir 
ieško tiesioginio ryšio proble­
mų sprendimui su pasaulio vys­
kupais, taip ir didelė dalis vys­
kupų vėl ieško tiesioginio ry­
šio su pasauliečiais. Tai yra di­
delė pažanga link pilnos bažny­
tinės bendrijos. Be tiesioginės 
komunikacijos dialogo prasme, 
žmonių tautine kalba, darnios 
bendruomenės kūrimas yra kaip 
ir neįmanomas. Šis pereinama­
sis laikotarpis, savaime, turi 
daug sunkumų, bet jie bus su 
laiku nugalėti. Tik tuomet pa­
sijus Vatikano II susirinkimo 
pakeitimų prasmingumas. Nors 
Dešimtis Dievo Įsakymų ir do­
rovės pajutimas yra įspausti į 
žmogaus prigimtį, jų išugdymas 
ir praktikavimas yra visų tikin­
čiųjų uždavinys — taigi reikia 
vadų iš dvasiškių, bet taip pat 
ir iš pasauliečių tarpo.

•
6. 1969 rugsėjo mėn. Ateities 

(Nr. 7) žurnalo vedamajame lyg 
ir priekaištaujama, kad sen­
draugių užtenka kitų partijų 
ar organizacijų vadovaujantiem 
postam, bet jų pritrūksta savos 
organizacijos reikalam. Prieš 
kiek laiko, būdamas Detroite, 
panašų priekaištą darė ir kun. 
prof. Stasys Yla. Argi dar nebū­
tų atėjęs laikas pirmiausia su- 
sitvarkjdi savo kiemą, o tik pas­
kui dairytis kitur?

A»s. Tikrai daugelis vyresnių­
jų ateitininkų gyvai dalyvauja 
politinių ir kitų organizacijų va­
dovavimo darbe, kai tuo tarpu 
at-kų jaunimui trūksta globėjų, 

taip pat kartojasi sunkumai su 
vietinių valdybų ir galop ASS 
CV sudarymu. Jeigu vyresnieji 
veikėjai dalyvauja at-kų veiki­
me ir bent karts nuo karto jam 
vadovauja, tuomet labai gerai, 
kad jie nepasilieka vien savuo­
se rėmuose, bet rūpinasi ir ki­
tų, ypač bendrinių organiza­
cijų gerove. Vienok jie turi pri­
siminti, kad at-kam negali va­
dovauti kitų organizacijų veikė­
jai — ši pareiga krenta tik sa­
viesiem. Negalima apleisti gau­
saus ateitininkiškojo jaunimo, 
nes čia kuriama at-kijos ir lie­
tuvybės ateitis.

•
7. Paskutinis, gerbiamas Pro­

fesoriau, lyg ir parapinis klau­
simas. Esate Detroito sendrau­
gių kuopos narys, kad ir pats 
iškiliausias. Ko ypatingai pagei­
dautumėte iš šios kuopos narių 
tiek visos Federacijos, tiek šios 
kuopos veiklos atžvilgiu, ypatin­
gai geografinei padėčiai esant?

Ats. Tokiam dideliam sen­
draugių būry nesu iškiliausias, 
vienok pageidauju daug iškilu­
mo ir gyves veiklos iš visų. Štai 
artumoje — Dainava, atkuria - 
ma lietuvių tautinė parapija su 
kultūros centru, turime gausias 
grupes jaunučių, jaunių ir 
moksleivių — reikia daug pa­
stangų, kad užbaigtume, kas ne­
užbaigta, kad auklėtame jauni­
mą ir būtume jam pavyzdžiais, 
kad išugdytame darnią lietuvių 
bendruomenę, kuria galėtų 
džiaugtis ir kitų kolonijų lietu­
viai.

Šia proga jaučiu pareigą pa­
dėkoti profesoriui Pikūnui, ku­
ris neatsisakė pasidalinti viena 
kita mintimi su mumis, nors ir 
būdamas labai užimtas. Džiugu, 
kad, jam vadovaujant, ateitinin- 
kija stiprėja ir duoda gražių vil­
čių ateičiai.

Vyt. Čižauskas

Vaižganto 
vertinimas.
(atkelta iš 2 psl.)

—parodyta rašinio gale. Esą, jei 
Vaižgantas nebūtų miręs sep- 
tyneri metai prieš “socialistini 
Lietuvos išvadavimą”, tai be 
abejo “būtų galiausiai nusikra­
tęs savo iliuzijų ir būtų stojęs 
į aktyvių naujo gyvenimo staty­
tojų gretas”. Ir straipsnio pra­
džioje autorius teisinosi, kodėl 
net ir apie tokį J. Tumą galima 
net ir komunistams pakalbėti. 
Pirma papasakojo, kaip J. Šliū­
pas pagrindė savo nemeilę vi­
siems kunigams, be išimčių, tai­
gi ir Tumą tik gerbęs, bet ne­
mylėjęs. O tada pareiškė:

“Savąsias išlygas dėl J. Tu­
mo, aišku, būtinai turime pa­
reikšti ir mes — tarybiniai žmo­
nės. Pritardami Vaižgantui ten, 
kur jo visuomeniškumas ir jo 
patriotizmas sutapo su lietuvių 
liaudies ir visų darbo žmonių 
reikalais, mes ryžtingai atmeta­
me jo nacionalistinius ir kleri­
kalinius prietarus, mėginimus 
sutapatinti visuomenės labą su 
lietuviškos buržuazijos ar net 
reakcingiausių jos sluoksnių la­
bu”.

šios deklaracijos prasme doc. 
J. Zinkus “skrodžia, operuoja

LIETUVIŠKOS
Aukuras: Kalėdos Lietu­

voje, Tau brangi tėvyne, Lietu­
vos paukštelių daina, Tekėj 
saulelė, Lopšinė lėlytei, Grįšim 
grįšim, Daina apie avižą, Dai­
nuojanti jaunystė, Pavasaris, 
Rudenėlis, Žiema ir Vasarėlė: 
deklamacijos ir dainos su solis­
tais, Vysk. Valančiaus lituanis­
tinės mokyklos mokinių choro 
pritariant kanklėmis Stereo, 
galima naudoti ir mono, kaina 
5 dol.

“Dainuoju jums, Aurelija”. 
Mano gitara, Meilės ilgesys, 
Melsvas drugelis, Vandens leli­
jos. Aukso žiedai, Ąžuolų šla­
mesys, Baltos rožės, Einu na­
mo, Vasaros lapai, Jau niekad 
ir Mama. Lengvos muzikos 
plokštelė kurią įdainavo A. 
Paukšelienė. Stereo, galima 
naudoti ir mono, kaina 5 dol.

Palangos Juzė, ilgo grojimo 
Hi-Fi nauja plokštelė. Vaidina 
profesionalai aktoriai žemaičių 
tarme. RCA gamybos. Įvadas 
M. Jonynienės, angliškas teks­
tas S. Makaitytės. Kaina 5 dol.

Prof. Vytauto Bacevičiaus, 
kosminės modernios muzikos 
plokštelė, kur pats autorius 
kompozitorius atlieka 11 savo 
kūrinių su pianinu. Mono, kai­
na 5 dol.

Sol. Antanas Pavasaris, teno­
ras. Dainų ir arijų rečitalis. 
Šauksmas, Nemunėlis, Tušti pa­
liktieji namai, Ten mano tėvy­
nė, Lietuvos laukai, Tykiai, ty­
kiai, Dainos, muzika ir gėlės. 
Arijos iš operų: Eugenijus Onie- 
ginas — Čaikovskio, L ‘Arle- 
siana — Cilea, Pajacai —Le- 
oncovallo, Meilės eleksyras — 
Donizetti, Tosca — Puccini. 
Perlų ieškotojai — G. Bizet. 
Žydė — Halvey. Kaina 5 dol.

Sol. Janina Liustikaitė įdai­
navo operų arijas ir dainas: 
Adriana Lecouvreur — mūz. F. 
Cilea; Mefistofele — A. Boito, 
Perlų ieškotojai — G. Bizet, La 
Boheme — G. Puccini ir La 
Wally — A. Catalani. Mergaitės 
troškimas ir lietuviška daina— 
abi Fr. Chopin; Kur prapuolė 
tas kelelis ir Abejonės — Al. 
Kačanausko, Ne margi sakalė­
liai — J. Tallat Kelpšos, Ty­
kiai, tykiai, viena liaudies dai­
na, harmonizuota Br. Budriu- 
no, ir Dobilėlis — A. Vanagai­
čio — V. Jakubėno. Mono, kai­
na 6 dol.

A. šabaniausko įdainuota 
Nr. 3. Rose Mary — fokstro­
tas, Pasakykite mergelei —tan­
go, Sunku gyventi — valsas, 
Pasakė — tango, Varpų dai­
na — tango, Mano svajonė — 
valsas, Neliūdėk, motule — tan­
go, Kai smuiku groji — tango, 
Siuntė motinėlė — valsas, Ma- 
riu-Marytė — valsas, Sen­
jorita — valsas ir Saulėta die­
na—valsas. Mono kaina 5 dol.

Antras literatūros vakaras, 
dalyvauja: Ada Karvelytė,
A. Kairys, G. Babrauskienė, J. 
Vaičiūnienė ir dr. A. šešplau- 
kis. Įskaityta: Be motinos, Gy­
venimas, Gimtasis sodžius, Sve­
tur, Jaunystė, Pabudau, Joni­
nės, Daina be laukų, Po tėve­
lio kepure, Metai, Kraštas, Ne­
marioji legenda, Vakaras, Į 
Nemuną, Pūgos, Žmogus, kuris 
gyveno, Brolis ir sesuo, Trečio­
ji žaizda, Ryto čiulbėjimas ir k. 
Mono, kaina 5 dol.

G. Vasiliauskienės Įdainuo­
ta: Vai gražu, Gėlės iš šieno, 
Lopšinė, Daina prie upelio, Iš­
dykęs rudenėlis, Kregždutė, 
Lakštingalos giesmė, Kalnų pie­
menaitė, Pievoje žolelė žaliavo, 
Jei tu myli, Mergaitė ir paukš­
telis. Mono, kaina 6 dol.

ir dezinfekuoja” kun. J. Tumą, 
bet rodydamas ne tik tą, ką ja­
me palieka, o ir viską, ką atme­
ta ...

Straipsnio gale pateiktas il­
gas naudotų šaltinių sąrašas (į 
rusišką žurnalo variantą nedė­
tas), kad paties autoriaus tai bū­
ta giliai pasinėrusio į Vaižgan­
to laiškų atmosferą. Apystipriai 
padvelkė ta atmosfera netgi Ko­
munisto puslapiuose, 1969-tais 
metais... (Elta)

PLOKŠTELES
Rūtos ansamblis ir sol. Lio­

nė Juodytė dainuoja: As mėgs­
tu mėlynąjį dangų, Kaip gražiai 
žiba žvaigždutės. O kai aš. Sa­
kyki, upeli, Dzinguliukai, Ko 
liūdi, berželi, Sveiki, broliai, 
Greitai išvažiuosiu. Aš berneliui 
nesisiūliau, Kur banguoja Ne­
munėlis, Ar negaili, seserėle, 
rūtelių. Pasakyk, čigone miela. 
Kai aš grėbiau lankoj šieną, 
Ant melsvo ežero bangų, Tur 
bernelis vieną mintį ir Kaip 
slaptingai. Mono 3 dol. Stereo 
4.50 dol.

Mano Gimtinė. Lietuviš­
kos lengvos muzikos rinkinys. 
Tėvynė Lietuva, Auksinis ru­
duo, Sningant, Rudens pasaka, 
Smalsuoliai, Du miestai, Kai tik 
vyšnios bals, Užuomarša, Lietu­
viškas letkis, Suk, suk ratelį, 
Vilniaus stogai, Trio baloje, 
Miško takais, Mano gimtinė. Iš­
pildo sol. V. Noreika, D. Ma­
žeikaitė, D. Cibulskytė, J. Ba- 
raanauskaitė, E. Kuodis ir ki­
ti, orkestrui palydint. Kaina 
5 dol.

Sigutė, pasakos ir dainos vai­
kams. Dainuoja A. Paukštelie- 
nė: Milžinų šalis, Karta karalai­
tis, Tindy o tindy, žiema, Mie­
goki vaikeli, Striukis beuode­
gis, Sigute ir Liepsnabarzdis ru- 
daberzdis. Stereo, galima nau­
doti ir mono. Kaina 5 dol.

. Lietuviškos Giesmės. Gies­
mė į Šiluvos Mariją, Varpas 
kad būčiau, Tėve mūsų, šv. 
Kazimierai, Sveika Marija, Gai­
lestingoji Marija, Sveika Mari­
ja, Motina Dievo, Mano malda, 
Iš šios mūs žemės, Skaisčiausio­
ji Marija, Kad širdį tau skaus­
mas, Jėzau pas mane ateiki. Iš­
pildo sol. A. Brazis, L. Stukas 
su Žibuoklių moterų oktetu, 
akomponuojant A. Kačanaus- 
kui. Stereo, bet galima naudo­
ti ir mono, kaina 4.50 dol.

, Lietuvos Nepriklausomy­
bės 50ties metų paminėjimui 
prisiminti: Pulkim ant kelių; 
Marija, Marija; Šventas, šven­
tas; Malda už tėvynę; Lietuvos 
himnas; Črūži tu mano tėvyne; 
Mano malda; Palikta šalis; Kur 
giria žaliuoja; Nemunas. Išpil­
do solistai ir parapijų chorai.. 
Kalbos prel. Kemėžio, vysk. V. 
Brizgio, St. Bačkio, vysk. Bo­
land, W. Rodino ir kit. Stereo, 
bet galima naudoti ir mono, 
kaina 4.50 dol.

D. Dolskio įdainuota Čigonės 
akys, Leisk man, Kariškas vaiz­
delis, Onyte, einam pašokti, Lie­
tuvaitė, Sudiev, sudiev ir Aš 
myliu, fokstrotai, Gegužinė pol­
kutė, Su armonika į Braziliją 
— lengva muzika ir Palangos 
jūroj nuskendo mano meilė. 
Mono, kaina 5 dol.

Pupų dėdės ir dėdienės šo- 
kių-dainų rinkinys. Anūkų, 
Kretingos, Mariampolės, Pupų 
dėdės, Razaliūtės, Merkinės ir 
Obelių polkos. Sužadėtinių, 
Sekminių ir Gardus alutis val­
sai. Gieda gaideliai ir Gražus 
miško būdas — lengva muzi­
ka. Mono, kaina 5 dol-

Nr. 1. Sol. V. Noreikos įdai­
nuotos dainos ir arijos: Piovė 
lankoj, Vai ir prijojo, Kad aš 
ėjau ulytėlėn. Koks ten leng­
vas poilsėlis, Ralio karvytės ma­
no, Generalią aš išginiau, Sau­
lute motinute, užtekėk, Kai aš 
mažas buvau, šiū namo, Lop­
šinė, žvaigždutė, Stasys, Devin­
toji banga, Agnus Dei, Avė Ma­
ria ir Funiculi funicula. Mono. 
Kaina 5 dol.

Nr. 2, Sol. V. Noreikos Lie­
tuviškos dainos ir operų ari­
jos: Kur bakūžė samanota, Ug­
nelė, arija iš “Meilės eliksyro”, 
L’Arlesiana — Frederiko ro­
mansas, Nemunėlis-, Arlekino 
serenada iš “Pajacų”, arija iš 
“Rigoletto,” Tris dienas, tris 
naktis, arija iš Toskos, Surdata 
N‘Namuratto (A. Canio), Dici- 
tencello Vuie — (F. Falvo), Ber­
nužėli, nesvoliok, Pradalgėlii 
Kaina 6 dol.

šios bei kitos lietuviškos mu­
zikos plokštelės gaunamos Dar­
bininko Spaudos kioske, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. 
Y. 11221. (Siuntimui pridedama 
50 Kanadoje 1 dol.).
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Parapijų tarybų teisės ir pareigos
Detroito arkivyskupijos sino­

dui pasibaigus, jo nutarimai 
šiandien vis plačiau ir plačiau į- 
gyvendinami. Dabar beveik vi­
sose Detroito arkivyskupijos pa­
rapijose jau ruošiamasi parapi­
jų tarybų rinkimam, o kai kur 
tos tarybos yra išrinktos. Kad 
šis darbas sklandžiau vyktų, ar­
kivyskupija paruošė ir išleido 
knygutę “Jūsų parapijos tary­
ba”, kurioje, remiantis sinodo 
nutarimais, nusakomos parapi­
jos tarybų teisės ir pareigos. 
Tačiau tai yra tik gairės para­
pijų tarybų veiklai, ir kiekvie­
na parapija jas turi sau atitin­
kamai pritaikyti.

Kadangi tokie parapijų tary­
bų rinkimai, turbūt, vyksta pir­
mą kartą Amerikoje, todėl no­
riu supažindinti su jais šio kraš­
to skaitytojus. Atpasakosiu min­
tis arba jas versiu iš minėtos 
knygutės.

Parapijų tarybų reikalingu­
mą nusako 3 dokumentai pri­
imti Vatikano antrajame susi­
rinkime, ir net 893 pasiūlymai, 
iškelti diskusinėse grupėse dar 
pradžioje Detroito sinodo. Tie 
visi pasiūlymai buvo sutraukti 
į šį vieną pasiūlymą, kuris sa­
ko: “Visos parapijos turi įsteig­
ti pasauliečių komitetą ar tary­
bą, kuris turi atsakomybę ir 
teisę tvarkyti administracinius 
reikalus. Sudėtis, rinkimų tvar­
ka ir kitos specialios komiteto 
teisės privalo būti išsprendžia­
mos demokratiniu parapijų bal­
savimu”. Už šį pasiūlymą Det­
roito arkivyskupijoje balsavo 
304.849 asmenys, prieš — 123, 
349. Vatikano nutarimu ir šių 
sinodo balsavimų pasekmėje 
gimsta mūsų arkivyskupijoje 
parapijų tarybos. Gairės tų ta­
rybų sudarymui yra gana pla­
čios, kad kiekviena parapija ga­
lėtų jas pritaikyti savo specia­
liem reikalavimam, tačiau jos 
užtikrina atvirumą, atstovavi­
mą ir veiksmu laisve.

Pagrindai
Siūlant šias gaires, yra pri­

leidžiama:
Kad dabartinės parapijos or­

ganizacijoje reikalingi stambūs 
pakeitimai, kadangi daug pa- 
rapiečių iki šiol buvo tik labai 
paviršutiniškai paliečiami krikš­
čioniško apaštalavimo ir gyveni­
mo dvasios.

Kad yra labai pageidaujamas 
ir teologiškai pateisinamas vi­
sų Dievo žmonių (kunigų, vie­
nuolių ir pasauliečių) nuoširdus 
įsijungimas į visapusišką para­
pijos gyvenimą.

Kad pasauliečių įsijungimas 
į parapijos gyvenimą būtų dau­
giau nei patariamasis balsas, t. 
y., kad jie dalyvautų ir spren­
džiant, ir siūlant, ir programas 
įgyvendinant.

Kad pasauliečiai įsijungtų ne 
tik į medžiaginius reikalus, bet 
kad taip pat jie turėtų būti į- 
jungti į dvasines, auklėjimo ir 
bendruomeninės atsakomybės 
sritis.

Kad pagal dabartinius kano­
nus toks pasauliečių įsijungi­
mas neprivalo mažinti pilnos 
paskirto klebono atsakomybės, 
nes jis yra vienintelis atsakin­
gas asmuo prieš mūsų kardino­
lą arkivyskupą už visapusišką 
parapijos gyvenimą ir jos veik­
la.&

Philadelphijos jaunučiai ateitininkai Indian King muziejuje

VYTAUTAS KUTKUS

Kad nebūtų steigiamos para­
pijų ar arkivyskupijos tarybos, 
kol nebus gerai susipažinta su 
Vatikano antrojo susirinkimo 
dokumentuose tam reikalui nu­
matyta auklėjamąja programa.

Kad daugeliu atvejų gali ilgai 
trukti, kol bus sudaryta tokia 
parapijos taryba, kuri paten­
kins įvairius visų suinteresuotų­
jų parapiečių norus. Todėl pra­
džioje pageidaujama nusakyti 
artimiausios ateities tikslus ir 
tik vėliau juos plėsti, jei gyve­
nimas to reikalaus, kad galuti­
nai parapijos taryba su atsinau­
jinusia parapija sudarytų tokią 
bendruomenę, kokios visi para- 
piečiai pageidauja.

Kad parapijos didumas, vieto­
vė, rasinis ir etninis jos sąsta­
tas, tradicijos, ekonominė para­
piečių padėtis, kunigų ir pasau­
liečių nuomonės nustatys, ko­
kia ir kiek veiksminga bus pa­
rapijos taryba kiekvienoje pa­
rapijoje. Todėl ir yra leista tu­
rėti daugelį skirtingų metodų, 
steigiant parapijų tarybas.

Svarbiausios sąlygos
Sėkmingam parapijų tarybų 

steigimui reikalinga:
Kad klebonas aktyviai rem­

tų tokios tarybos steigimą savo 
parapijoj.

Kad parapijoj būtų užtenka­
mas skaičius suprantančių ir at-

ATEITININKIJA PHILADELPHIJOJE
Su šaltoku rudeniu ir prasi­

dedančia žiema pagyvėjo atei­
tininkų veikla Philadelphijoje. 
Rodos, neseniai sendraugių su­
sirinkime lankėsi svečias iš Eu­
ropos—kun. H. Šulcas, gi gruo­
džio 13 d. sendraugių metinia­
me susirinkime dalyvavo 
vėl svečias iš Amžinojo Miesto 
— prel. L. Tulaba. Su dėmesiu 
gausiai susirinkę sendraugiai 
klausėsi prelato kalbos, kurio­
je jis palietė santykius su oku­
puota Lietuva, tragišką Bažny­
čios padėtį tėvynėje ir lietuviš­
kųjų parapijų klausimą čia A- 
merikoje.

Pasidžiaugta veikla
Šiame susirinkime atsistaty­

dino senoji sendraugių valdyba 
su pirmininku dr. A. Juzaičiu. 
Buvęs pirmininkas savo prane­
šime paminėjo skyriaus ir atski­
rų narių atliktus darbus ne tik 
ateitininkiškoje, bet ir visuome­
ninėje veikloje. Pasidžiaugta Al­
gimanto Gečio įnašu į Philadel- 
phijos bendruomenę. Jo inicia­
tyva buvo suorganizuotas jubi­
liejinių metų komitetas, ne tik 
suruošęs^ didesnio masto Vasa­
rio 16-tosios minėjimą, bet taip 
pat kartu su kitais pabaltiečiais 
pirmą ekumeninę dieną Phila- 
delphijoj. Rytų pakraščio moks­
leiviams ateitininkams vadova­
vo skyriaus narys Juozas Gai­
la, suruošęs kursus ir vasaros 
stovyklą. Pasveikinta Teresė Ge­
čienė, tik ką apvainikavusi sa­
vo studijas magistro laipsniu 
Temple universitete.

Padėkota
Dr. A. Juzaitis taip pat per­

skaitė padėkos laišką, nusiųstą 
Philadelphijos kardinolui J.J. 
Kroli. Laiške dėkojama už rū- 

sidavusių vyrų ir moterų, ku­
rie darbuotųsi tokiom tarybom 
steigti.

Pavojai
Dažniausiai sutinkami pavo­

jai, steigiant parapijų tarybas:
Jei į parapijos tarybą nebus 

įtrauktas didesnis skaičius pa­
sauliečių, taryba neturės pasi­
sekimo.

Jei parapijos taryba bus dau­
giau kleboną kontroliuojąs, bet 
ne bendradarbiaująs organas, 
parapijai neišeis tai į naudą, 
nes laisvė ir atsakomybė turi ei­
ti ranka rankon. Tiktai pasiti­
kėjimas ir pagarba vienas ki­
tam išugdo susipratimą tiek pa­
sauliečių, tiek ir kunigų tarpe.
• Parapijos taryba neturėtų tap­
ti pasenusių ir nereikšmingų pa­
rapijos organizacijų tąsa. Betgi 
taryba taip pat neturėtų griež­
tai išstumti visų tų savanoriš­
kų grupių, kurios per daugelį 
metų palaikė parapijas. Turėtų 
būti pasirinktas vidurio kelias, 
vertinant buvusias organizaci­
jas ir visa, kas buvo vertinga 
seniau, derinant su naujomis 
idėjomis.

Nors ir labai svarbus užda­
vinys yra kunigus įgalinti dirb­
ti tik ganytojišką darbą, para­
pijos taryba visvien negalės jų 
pakeisti daugumoje jų darbų. 
Per ilgesnį laiką jų darbas ga- 

pestį lietuviškąja šv. Andrie­
jaus parapija ir ypatingai už 
parapijos aprūpinimą lietuviu 
vikaru — kun. K. Sakalausku. 
Gili padėka buvo pareikšta atei­
tininkų talkininkam: Violetai 
Bendžiūtei, mokančiai ateitinin­
kių kvintetą, Vyt. Muraškai, 
visada padedančiam jaunučiam 
ir moksleiviam, ir skulptoriui 
Petrui .Vaškfui, niekada neatsi­
sakiusiam padėti ar tai savo kū­
riniais ar technikine pagalba.

Jaunučiai
Pranešimą apie jaunučių 

veiklą padarė jų ilgametinis glo­
bėjas Juozas Kananavičius. Iš 
jaunučių tarpo ir šįmet atėjo 
gražus būrys į moksleivius, jų 
netrūks ir ateity, jeigu tik 
bus su jais dirbama, {domu, kad 
daugumos jaunučių ir mokslei­
vių tėvai nėra ateitininkai, bet 
jie įvertina šios organizacijos 
reikšmę.

Moksleiviai
Su moksleiviais pastaraisiais 

metais dirbo T. Gečienė ir J. 
Gaila. Jų pranešime paminėta, 
kad kuopa nesitenkino vien tik 
veikla savo kieme. Gausiai da­
lyvauta įvairiuose kursuose, kai­
myninių kuopų šventėse, vasa­
ros stovyklose.

Moksleiviai ateitininkai neat­
siliko ir kolonijos visuomeninia­
me gyvenime. Dauguma jų šoka 
tautinių šokių grupėje “Žilvi­
ne”. Sumažėjus “Vilties” choro 
sąstatui, šį rudenį jį įstojo 
moksleiviai: Renata Baraitė, Da­
nutė ir Rimas Juzaičiai, Zita 
štarkaitė ir stud. Vyt. Maciū­
nas. Sekmadieniais prie baž­
nyčios lietuviškas knygas plati­
na Vytas ir Virgus Volertai. 
Gi ateitininkių kvintetas ir or­
kestras “Ateitis” ne kartą yra 
linksminę svečius įvairiuose pa­
rengimuose.

Studentai
Studentų veikla taip pat yra 

pagavėjusi, nes šiais metais 
jų eiles padaugino buvę veiklūs 
moksleiviai Danutė Vaškelytė ir 
Vytautas Maciūnas. Su studen­
tais dirba Virginija Mikėnie- 
nė.

Nauja valdyba
Po pranešimų buvo išrinkta 

nauja Philadelphijos sendrau­
gių valdyba. Išrinkti: A. Gai­
galas, A. Gečys, K. Juzaitienė, 
G. Mačiūnienė ir dr. V. Mikė­
nas. Ilgai užsitęsęs, bet sklan­
dus susirinkimas užsibaigė vai­
šėmis jaukioje p. Juzaičiu rezi­
dencijoje. a. 

lės būti paskirstytas, atjaunin­
tas, tačiau jie visvien pasiliks 
centriniai asmenys parapijos 
bendruomenės formavime, ne­
žiūrint, kaip stipri pasidarys pa­
rapijos taryba.

Nustatant parapijos tarybos 
formą, neturėtų būti stengiama­
si pamėgdžioti politinę valdžios 
formą, norint išlikti “demokra­
tiškais”, nes, lyginant su politi­
ka, parapijos bendruomenė turi 
daug skirtingų, ne tik bendrų 
bruožų.

Uždaviniai
Svarbiausi parapijos tarybos 

uždaviniai, kurie turėtų būti į- 
traukti į kiekvienos parapijos 
nuostatus, yra šie:

Dažnas ir pastovus pasikalbė­
jimas tarp kunigų, vienuolių ir 
pasauliečių.

Susipažinimas su svarbiau­
siais dvasiniais ir žemiškais rei­
kalais parapijoj, apylinkėj ir 
arkivyskupijoj ir suradimas 
priemonių tiem reikalam tvar­
kyti.

Pastovus apaštališkas visų pa­
rapiečių formavimas.

Pirmumo nustatymas ir pa­
drąsinanti akcija visiem bažny­
čios ir žmonių bendruomenės 
reikalam.

Savitarpinė pagalba, suda­
rant veiklos programas įvairiom 
organizacijom ir grupėm.

Visų naujų parapiečių įtrau­
kimas į parapijos gyvenimą.

Tarybos sudėtis
Parapijos tarybos sudėtis ne­

būtinai turi būti vienoda visom 
parapijom. Dėl to siūloma nu­
statyti jos sudėti kiekvienai pa­
rapijai pačiai sau. Tiktai pa­
geidaujama, kad parapijos tary­
ba būtų pačięs parapijos į- 
steigta, t.y., kad tiek kunigai, 
tiek ir pasauliečiai bendradar­
biautų kandidatų parinkime, 
taip, kad ta taryba taptų tar­
tum pačios parapijos atvaizdu. 
Dėl to parapijos tarybos nariai 
daugiausia turi būti ne paskirti, 
bet išrinkti.

Parapijos tarybos narių skai­
čius turi būti ne mažiau 7 ir ne 
daugiau 30, tačiau tam tikrose 
parapijose gali būti daromos ir 
išimtys. Tie skaičiai yra reko­
menduojami kaip kraštutiniai, 
norint, kad parapijos taryba bū­
tų veiksminga.

Parapijos klebonas ir jo vika­
rai automatiškai Įeina į parapi­
jos tarybą su balsavimo teise.

Jei prie parapijos yra vienuo­
lių, tai jų ne mažiau viena (as) 
atstovė (as) irgi įeina į komite­
tą automatiškai. 
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Į parapijos tarybą turi būti 
išrinktas pakankamas skaičius 
pasauliečių.
Parapijos tarybos sudėčiai nu­

statyti siūlomi trys planai:
Parapijos tarybą sudaro į ją 

automatiškai įeiną klebonas, vi­
karai ir vienuolių rinkti atsto­
vavęs), 2 ar 3 parapiečių at­
stovai, išrinkti visuotiniuose pa­
rapijos balsavimuose, ir įvairių 
komisijų pirmininkai, tų komi­
sijų išrinkti. Apie tas įvairias 
komisijas kalbėsime vėliau.

Parapijos tarybą sudaro tie 
patys automatiškai įeiną asme­
nys, 2 ar 3 parapiečiai, išrink­
ti visuotiniuose parapijos bal­
savimuose, pagrindinių komisi­
jų pirmininkai, išrinkti visos pa­
rapijos, ir įvairių organizacijų 
vadai, išrinkti tų organizacijų 
narių.

Parapijos tarybą sudaro tie 
patys automatiškai įeiną asme­
nys, komisijų pirmininkai, įvai­
rių parapijos organizacijų va­
dovai ir rajoniniai atstovai, iš­
rinkti tų rajonų parapiečių.

(Bus daugiau)

— JAV LB centro valdyba 
Mokslo ir kūrybos simpoziumo 
proga paruošė Amerikos univer­
sitetuose doktoratus įgijusių lie­
tuvių dalinį sąrašą. Sąrašas api­
ma 1950-1969 laikotarpį. No­
rintieji sąrašą gauti prašomi 
kreiptis į centro valdybą.

Kun. Juozas Karalius, atšventęs savo kunigystės 50 metų sukaktį

PREL. J. KARALIUS atžymėjo 50 
METŲ KUNIGYSTES SUKAKTĮ

Šv. Jurgio lietuvių parapijos 
klebonas Shenandoah, Pa., pre­
latas Juozas Karalius gruo­
džio 20 atžymėjo savo kunigys­
tės 50 metų sukaktį. Iškilmin­
gas padėkos mišias aukojo gruo­
džio 21, gi pagerbimo banketas 
bus sausio 19.

Į kunigus jis įšventintas 1919 
gruodžio 20 Baltimorės katedro­
je. 1969 spalio 30 jis minėjo 
40 metų sukakti, kaip klebo­
nauja šioje šv. Jurgio parapijo­
je Shenandoah, Pa.

Gimė jis 1889 sausio 4 Jese- 
nauskoje, Lietuvoje. Į Ameriką 
atvyko 1904. Mokėsi St. Mary’s 
kolegijoje Orchard Lake, Mich., 
St. Charles seminarijoje, Over­
brook. Savo studijas baigė Ka-

Rochester, N.Y.
Kariuomenės atkūrimo minė­

jimas 1969 m. Rochesteryje pra­
ėjo sėkmingai. Prie jo pasiseki­
mo daugiausia prisidėjo gražus 
būrys talkininkų.

Pirmiausia paminėtinos pui­
kios pamaldos bažnyčioje. Pui­
kų pamokslą pasakė domininko­
nas kun. dr. T. žiūraitis, aukš­
tai įvertindamas kūrėjų savano­
rių laisvės kovų žygius, krau­
jo auką, bendrai kario dvasią, 
jo patriotizmą. Mišias aukojo 
kun. Liudas Januška. Jų metu 
su giliu įsijautimu keletą gies­
mių, net savo komponuotų, su­
giedojo solistė Vlada Sabalienė, 
vargonais palydint muz. Rai­
mundui Obaliui.

Salėje, keletą gražių dainelių 
padainavo moterų sekstetas, 
bendruomenės choro vedėjo J. 
Adomaičio paruoštas. Deklama­
vo ramovėnas Z. Puidokas ir 
Martinkų Petriukas, gi minėji­
mo pabaigoje ponios Reginie- 
nės vadovaujamas jaunimas gy­
vai ir linksmai pašoko keletą 
tautinių šokių.

Žinoma, savo šventėje daly­
vavo ir patys ramovėnai. Pulk. 
Liormanas tarė žodį apie lie­
tuvius karius senovėje, apie jau­
nąją kariuomenę nepriklauso­
mybės laikais, svarbesnes jų ko­
vas su Lietuvos priešais, lai­
mėjimus ir aukas, apie partiza­
nų veiklą okupacijos metais ir 
jų aukas. Kritę kovose už Lie­
tuvos laisvę yra mūsų tautos 
karžygiai, nusipelnę amžinos 
pagarbos.

Ramovėnų valdybos, kuri šį 
minėjimą suruošė, pirm. V. 
Vitkus paskaitė pluoštą atsimi­
nimų iš 1940 rudens, kai rusų 
politrukai kruvinomis priemo­
nėmis vykdė lietuvių karių su- 
komunistinimą, susilaukdami 
drąsaus pasipriešinimo.

Pasirodo, kad kariai turi ne­
mažai bičiulių, atsilankiusių į 
minėjimą ir dosniai aukojusių. 
Iš surinktų aukų pašalpos pa­
skirtos: karo invalidam, laikraš­
čiui Kariui ir radijo klubui.

Ramovėnas A. Cieminis sėk­
mingai minėjimą pravedė.

Kar. savan. R.L. 

talikų Universitete Washing­
tone, D.C., ir gavo kanonų tei­
ses bakalauro laipsnį.

Įšventintas į kunigus, buvo 
paskirtas į Šv. Kazimiero para­
piją Philadelphijoje, kur išbu­
vo nuo 1920 birželio mėn. iki
1921 gruodžio 7. Metam buvo 
nukeltas į Šv. Jono parapiją 
Coaldale. Susirgus kun. S. Pau- 
tieniui, Shenandoah lietuvių pa­
rapijos klebonui, buvo ten nuo
1922 gruodžio 9 iki 1923 sau­
sio 21. Tada jis buvo paskirtas 
klebonu Šv. Pranciškaus para­
pijoje Minersville, čia jis pasta­
tė naują mokyklą ir vienuoly­
ną. Šioje parapijoje išugdė ke­
letą pašaukimų į kunigus ir vie­
nuoles. Į Shenandoah klebonu 
buvo perkeltas 1929 spalio 30.

Šiai parapijai padarė labai 
daug: 1935 atidarė parap. mo­
kyklą ir mokyti pakvietė Šv. 
Kazimiero seseris, 1938 Įkūrė 
vaiku darželi, atremontavo mo­
kyklą, vienuolyną. 1938 gaisras 
buvo palietęs bažnyčią. Ir ją 
pilnai atremontavo, ir dabar yra 
viena iš gražiausių lietuvių baž­
nyčių.

1961 buvo suorganizuota Al­
lentown vyskupija. Vyskupas 
McShea prel. J. Karalių pada­
rė švietimo tarybos nariu.

Prel. J. Karalius labai daug 
yra nuveikęs lietuviškuose lau­
kuose. Gražiai jis reiškėsi Ku­
nigų Vienybėje, Liet. R. Kat. 
Federacijoje, Susivienijime, 
Vargonininkų Sąjungoje, rašė 
lietuviškon spaudon.

Gi svarbiausia — jis yra vie­
nas iš didžiųjų lietuviško me­
no ir mokslo mecenatų, jis yra 
išleidęs visą eilę knygų, šelpęs 
lietuvius menininkus. Jo lėšo­
mis išleista didelis ir stambus 
veikalas “Introduction to 
Modern Lithuanian”. Visu nuo­
širdumu jis rėmė ir remia Bal- 
fo veiklą.

Simas Narutis, Australijos Lietu­
vių Bendruomenės centro valdybos 
pirmininkas, miręs gruodžio 23. Jis 
buvo Lietuvos kariuomenės majo­
ras, jo rūpesčiu buvo pastatytas 
Kudirkos paminklas Clevelande. 
Dalyvavo PLB seime New Yorke 
1968 ir ta proga buvo apsilankęs 
Darbininko redakcijoje.

IŠ VISUR
— Jonas Daugėla, Liet, 

valstiečių liaudininkų centro 
komiteto pirmininkas, kalbės 
Lietuvos respublikos preziden­
to Aleksandro Stulginskio minė­
jime sausio 11 Chicagoje. Jau­
nimo centre.

— Solistė G. Vasiliauskienė 
Australijoje sutiko vadovauti 
populiariam Adelaidės lietuvių 
chorui “Lithuania”, kuris nese­
niai atšventė 20 m. amžiaus su­
kakti. Ligšiolinis choro dirigen­
tas sausio pradžioje išvyksta 
nuolatiniam apsigyvenimui j 
Canberra.

— Solistė Prudenciįa Bičkie- 
nė dainuos prezidento A. Stul­
ginskio minėjime sausio 11 Chi­
cagoje.

— Valerijonas Šimkus, “Lais­
vosios Lietuvos” leidėjas ir re­
daktorius, organizaciniais rei­
kalais išvyko i Argentiną, Bra­
ziliją, Venecuelą ir Urugvajų. 
Grįš į Chicagą sausio vidury.

— Algis Kasulaitis, Liet, 
krikščionių demokratų centro 
komiteto pirmininkas, pakvies­
tas kalbėti velionio Lietuvos 
prezidento A. Stulginskio minė­
jime Chicagoje sausio 11.

— Naujai ruošiamame laisva­
me pasaulyje gyvenančių lietu­
vių kunigų sąraše (Elenche) no­
rima Įdėti taip pat ir telefono 
numeri. JAV kunigai, kurių te­
lefono nėra “The Official Cath­
olic Directory” ir visi kitų kraš­
tų kunigai malonėkite kuo sku­
biau prisiųsti savo telefono nu­
meri adresu: Rev. Titas Narbu­
tas, 1922 Leo St., Dayton, Ohio 
45404.
— Kazys Vosylius, žymus fo- 

tografas-menininkas, Brazilijos 
fotografų klubo garbės narys, 
sulaukęs 75 m. amž., lapkri­
čio 30 nuo širdies smūgio mirė 
Campinas mieste, 95 klm. nuo 
S. Paulo. Velionis ilgus metus 
buvo dienraščio “Correio Popu­
lar” bendradarbis ir foto reika­
lų tvarkytojas.

— Enciclopedia Lituanica, 
pirmas tomas apimąs A-C, jau 
rišykloje ir dar šį mėnesi galės 
pasiekti Įvairias bibliotekas ir 
prenumeratorius. ŠĮ tomą sure­
dagavo prof. S. Sužiedėlis, o 
anglų kalbą tikrino prof. dr. R. 
Sealey.
— Lietuvių Dienų lapkričio 
mėnesio numeris, kuris buvo 
paskirtas Batuno rugsėjo su­
rengtai protesto demonstracijai 
dėl Molotovo — Ribbentropo 
pakto prie Jungtinių Tautų at­
žymėti, Batuno pastangomis iš­
siuntinėtas visom misijom prie 
JT. To numerio (120 egz.), ku­
riame patalpinta net 17 nuo­
traukų iš tos demonstracijos su 
plačiais aprašymais anglų bei 
lietuvių kalbomis, Batunui pa­
skyrė “Lietuvių Dienų” leidėjas 
Ant. Skirius, lankydamasis 
New Yorke Vliko seimo metu.

— Prof. dr. Algis Avižienis, 
Mokslo ir kūrybos simpoziumo 
pirmininkas, iš Los Angeles 
trumpam laikui buvo atvykęs Į 
Chicagą ir turėjo pasitarimą su 
JAV LB centro valdybos pirm, 
inž. B. Nainiu dėl Mokslo ir 
kūrybos simpoziumo darbų iš­
leidimo, Mokslo draugijos orga­
nizavimo eigos ir kitais centro 
valdybą ir mokslininkus liečian­
čiais reikalais. Prof. Avižienis 
pasakojo, kad visur apie šį sim­
poziumą atsiliepimai yra labai 
geri.

— Lietuvių Skautų Sąjungos 
suvažiavimo prezidiumas prane­
ša, kad LSS vadovybės rinkimų 
balsų skaičiavimas numatomas 
sausio 14. Bus užskaitomi visi 
užpildyti balsavimo lapai, gau­
ti iš suvažiavimo dalyvių iki mi­
nėtos datos. Dėl kokių nors 
priežasčių balsavimo lapų nega­
vę skubiai prašomi kreiptis Į K. 
Nenortą, 44 Alban St., Dor­
chester, Mass. 02124. Telefonas 
(617) 825-1832.
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Adventiniai renginiai
J. LUKOŠIUSRomuva nedaugeliui užsienio 

lietuvių tepažįitama iš asmeni­
nio lankymosi Vasario 16 gim­
nazijoje ar lietuviškųjų studijų 
savaitėse, kurios net keletą me­
tų čia buvo ruošiamos. Daugu­
mui ji žinoma iš spaudoje pasi­
rodančių gausių korespondenci­
jų. Mat, Romuva yra, galima sa­
kyti, Vokietijos lietuvių bend­
ruomeninės ir kultūrinės veik­
los širdis.

Buvusių vokiečių didikų se­
noje pilyje įsikūrusi Vokietijos 
lietuvių bendruomenės valdyba. 
Toje pačioje pilyje gyvena apie 
80 gimnazistų, kurie mokosi 
prieš ketvertą metų tautiečių 
aukomis ir vokiečių vyriausy­
bės parama pastatytuose nau - 
juose rūmuose. Abeji rūmai 
yra gražiame, apie 5 ha dydžio 
parke su kūdra. Viskas yra 
mūsų bendruomenės nuosavy­
bė, kuri prieš porą metų pava­
dinta Romuva.

Naujasis vardas, nors dar nė­
ra įtrauktas į oficialius Vokie­
tijos vietovių pavadinimų sąra­
šus, jau spėjo prigyti. Jis žino-

Hartford, Conn.
Nauja L.A.P. klubo vadovybė

Paskutinės dvi savaitės prieš 
Kalėdas L.A.P. klubo gyveni­
mui buvo gana reikšmingos, 
nes buvo renkama 1970 metam 
klubo valdyba ir direktorių ta­
ryba.

Gruodžio 14 L.A.P. klubo vi­
suotiniame narių susirinkime Į 
klubo naują valdybą išrinkti: 
Joseph Thomas — pirmininkas, 
Lionginas Kapeckas — vicepir­
mininkas, Juozas Grinius —pro­
tokolų sekretorius, Juozas Asiū- 
nas — protokolų sekretoriaus 
pavaduotojas, Stanley Patter­
son — finansų sekretorius, An­
tanas Ambrazas — iždininkas; 
Stasys šrupšas (Jr.), John Va- 
syl ir Ona Jusinienė — iždo 
globėjai; Anthony Laskus ir 
Anthony Mazalas — revizijos 
komisijos nariai; Pranas Mon- 
čunas, Stasys šrupšas (Sr.) ir 
Julius Baltulionis -— garbės 
teismo nariai.

Gruodžio 21 L.A.P. klubo vi­
suotiniame narių susirinkime į 
direktorių t-bą išrinkti: Pet­
ras Baltrukonis, Vaclovas Bal­
čiūnas, Juozas Žemaitis, Jonas 
Kodis, Stasys Baltauskas, Julius 
Baltulionis, x Jonas Janušauskas 
ir Pranas špakauskas; kandida­
tais liko: Walter Patterson, 
Luis Moshinsky, Zenonas Pa­
kalniškis ir Kazys Mikalaus­
kas.

Linkėtina naujajai klubo va­
dovybei sėkmės ir ryžto įsta­
tyti L.A.P. klubą į stipresnį ke­
lią ir stengtis išbristi iš klubui 
gresiančių bėdų.

Puiki Našlių ratelio 
Kalėdų Vakarienė

Nors Hartfordo Našlių rate­
lis yra įsisteigęs neseniai, bet 
jo veikla gana graži. Kiekvie­
nais metais, pavasarį apie Ve­
lykas, surengia margučių stalą, 
vasarą padaro po porą ekskur­
sijų į pajūrį ar kitas lietuvių 
kolonijas, o prieš Kalėdas su­
rengia Kalėdų vakarienę.

Tokią Kalėdų vakarienę bū­
relis surengė ir šiemet L.A.P. 
klubo antro aukšto salėje. Va­
karienėje dalyvavo ne tik na­
riai — narės, bet buvo ir sve­
čių, viso per 50 žmonių.

Vakarienę atidarė ratelio pir- 
min. Konst. Milerienė. Dar 
kalbėjo Vladas Čekanauskas, 
sekretorė Ona Jusinienė, šių ei­
lučių autorius ir kiti. 
Prisiminta ir šio ratelio'įsteigė­
ja ir pirmininkė a.a. Agnė Stan­
kevičienė; ji pagerbta atsistoji­
mu.

Vakarienės valgių patiekalų 
buvo net trys: viščiukai, švie­
žios dešrelės su kopūstais ir lie­
tuviškas kugelis. Valgius paruo­
šė vyriausia virėja-kepėja ir va­
dovė Katarina Degutienė, Ona 
Žalis, Marcelė Urbonienė, An­
na Bakun ir Bess Tamsin. Iž­
dininkas Antanas Ambrazas pa­
vaišino skaniais gėrimais.

J. Bernotas 

mas visiem Vokietijos lietuviam, 
kurie dar nėra atitrūkę nuo 
savo bendruomenės, o taip pat 
ir vietos paštui. Pakanka adre­
se pažymėti kaimo Huettenfel- 
do ir lietuvių sodybos Romuvos 
vardus, ir visa korespondencija, 
siunčiama Romuvoje prisiglau 
dusiom įstaigom bei gyvento­
jam, pasiekia adresatus.

Vokiečiam Romuvos vardas 
matyt, primena Romą. Vie­
nas laiškas, iš Muencheno siųs­
tas į Romuvą, buvo nuklydęs į 
Italijos sostinę ir iš ten centri­
nio pašto laiškų paskirstymo 
skyriaus, grąžintas į Vokietiją.

Ateitininkų šventė
Seniau adventas būdavo dva­

sinės santaikos ir pasninko lai­
kas. Per adventą žmonės susi­
laikydavo ne tik nuo mėsiškų 
valgių, bet ir nuo dainų, šo­
kių ir kitokių pasilinksminimų. 
Tačiau ir nūnai yra išlikusios 
giliau šaknis įleidusios krikščio, 
niškosios tradicijos, suke­
liančios rimties ir susimąstymo 
nuotaikas. Lietuviai, puoselėja 
iš tėvynės išsivežtus papročius, 
padedančius išlaikyti lietuvybę, 
neatsisako ir krikščioniškųjų 
tradicijų. Tur būt, tų pačių mo­
tyvų vedami, ir Vasario 16 gim­
nazijos moksleiviai ateitininkai 
savo švente pasirinko adventą 
— Švenč. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo šventę (gruodžio 8).

Nors buvo pirmadienis, bet 
ta diena šventė visos Baden- 
Wuerttembergo krašto mokyk­
los. Pilies salėje įvyko pamal­
dos visiem moksleiviam, bet jos 
skyrėsi nuo kiekvieną sekma­
dienį kaimo bažnytėlėje laiko­
mų. Mišias aukojo kun. H. Šul­
cas, asistuojamas gimnazijos 
kapeliono kun. St. Šileikos. 
Abu kunigai — jauni salezie­
čiai. Altorius papuoštas gėlėm, 
o jo fone — tautinė ir ateiti­
ninkų vėliavos. Kun. Šulcas pa­
sakė gražų pamokslą apie mei­
lę. Bendruomeninei komu­
nijai buvo pasiruošta iš anksto. 
Kun. Šulcas kartu su mokslei­
viais paruošė klausimus sąžinės 
apyskaitai ir apmąstymam. Pri­
artėjus komunijai, atskiri moks­
leiviai perskaitė juos prie alto­
riaus. Tie, kurie norėjo priim­
ti komuniją, priėjo prie kun. 
Šulco ar Šileikos išpažinties. Po 
to buvo bendra absoliucija. Per 
mišias buvo giedamos naujos 
giesmės, kurių žodžius parašė 
kun. St. Yla, o muziką — F. 
Strolia.

Moksleivių tekamumas Vasa­
rio 16 gimnazijoj yra didelis. 
Jo pasekmė buvo ta, jog ateiti­
ninkų kuopelė sutirpo iki 2 na­
rių ir 5 kandidatų, kurių priėmi-

Dr. Henrikas ir dr. Elena Armėnai gruodžio 6 atšventė savo vedybinio gyvenimo 30 mėty sukakti Waldorf Astoria viešbutyje New Yorke. 
Prie vaiiiy stalo iŠ k. į d. dr. Elena Armanienė, dr. Juozas Kazickas, Erika Steponavičienė, Zigmas Steponavičius, dr. Henrikas Armėnas, 
Alė Kazfckienė, Jadvyga Steponavičienė. Trūksta dr. V. Paprocko su ponia ir konsulo Aniceto Simučio, kurie atvyko vėliau.

Romuvoje 
mui į tikruosius narius buvo su­
ruošta šventė. Dar 6 mokslei­
viai stojo į kandidatus, papil- 
dymi ištuštėjusias gretas.

Iškilmingam posėdžiui vado­
vavo kuopos pirmininkas R. Pa- 
lavinskas. Į prezidiumą buvo 
pakviesti Vokietijos ateitininkų 
sendraugių pirmininkas dr. J. 
Grinius, direkt. V. Natkevi­
čius, M.A, skautų atstovas M. 
šiušelis, VIII kl., ir evangeli­
kų jaunimo — G. Radionovas, 
IX kl. Prieš ateitininkų vėlia­
vą įžodį davė 5 moksleiviai-ės: 
penktokai Romas Žaliukas, Vy­
tautas Poškaitis ir Diana Mont- 
vilaitė ir dvi šeštokės Kristinos 
—Sutkaitytė ir žutautaitė. Juos­
teles užrišo dvasios vadas kun. 
H. Šulcas. Telegramomis pasvei­
kino moksleivių ateitininkų c- 
to valdyba iš Toronto ir Atei­
ties redaktorius J. Šcliūnas iš 
Chicagos. Buvo akivaizdu, kad 
naujieji nariai įsijungia į pa­
saulinę ateitininkijos šeimą.

Sveikinimo kalbas pradėjo 
dr. J. Grinius. Kreipdamasis į 
naujuosius narius, jis nurodė, 
kad jie įstojo į garbingą kovos 
organizaciją; kovos už kilnius 
idealus. Ateitininkam teko ko­
voti nuo pat įsikūrimo iki šių 
dienų. Organizacija įsteigta 
1910, carinės okupacijos pogrin­
dy. Ji buvo daug metų drau­
džiama ir nepriklausomoj Lie­
tuvoj. Sovietinės okupacijos 
metu ji buvo žiauriai persekio­
jama; daug ateitininkų suimta, 
kalinta, kankinta ir nužudyta. 
Okupantai naciai neleido jai 
laisvai veikti. Dabartinėje Lie­
tuvoje ateitininkų organizacija 
taip pat uždrausta. Naujuosius 
narius kvietė būti draugiškais 
ir nuoširdžiais savo tarpe, iš­
augti tikraisiais kovotojais už 
religinius, tautinius ir kultūri­
nius idealus, tiesiais žmonėmis 
ir tauriais lietuviais.

Dir. V. Natkevičiaus kalba^ 
buvo išpuošta ištraukomis iš 
mūsų poetų eilių. Linkėjo pa­
sižymėti mokykloje gražiu elge­
siu ir geru mokymusi.

G. Radionovas pageidavo, 
kad gražūs pažadai būtų tesėti. 
M. šiušelis linkėjo įgyvendinti 
šiandien duota ižodi ir laikytis 
ateitininkijos principų.

Dvasios vadas kun. H. Šulcas 
perskaitė laikrašty paskelbtą 
dviejų jaunų italų originalų pa­
sikalbėjimą apie idealus. Ateiti­
ninkų yra visame pasauly. Juos 
jungia Omnia instaurare in 
Christo šūkis. Kaip jį įgyven­
dinti? Pirmiausia reikia Kristų 
pažinti ir pamilti, o tada paaiš­
kės ir kelias į Jį.

Po iškilmingosios dalies sta­
lai buvo apkrauti skaniais už­
kandžiais. paruoštais ateitinin­

kų globėjo mokyt. V. Bartuse­
vičiaus, MA, su savo Onomis 
(žmona ir mama). Užkandžiau­
jant, sąmojai keitėsi su daino­
mis.

Adventiniai apmąstymai
Gruodžio 13 gimnazijos val­

gykloje, kur mokiniai kasdien 
4 kartus papildo savo fizines 
jėgas, buvo susirinkę evangelr- 
kai pasistiprinti dvasiškai. Ap­
mąstymam vadovavo iš Bad 
Godesbergo atvykęs kapel. ku­
nigas J. Urdzė ir evangelikų 
jaunimo ratelio vadovas bei ti­
kybos dėstytojas mokyt. Fr. 
Skėrys. Pokalbiai vyko prie ka­
vutės, kuri buvo skirta ne pa- 
sismaguriavimui, bet adventi­
niam susitelkimui, pasireišku­
siam Evangelijos minčių aiški­
nimu ir religinių giesmių gie­
dojimu. Ant stalų degė žvaku­
tės. Į apmąstymų valandėlę bu­
vo pakviesti gimnazijos katali­
kų kapelionas kun. St. Šileika 
ir berniukų bendrabučio vedė­
jas kun. H. Šulcas, kurie savo 
kalbomis įsijungė į religinį po­
kalbį? (Bus.daugiau)

Mokslo simpoziumo darbai 
ir Grandinėlė

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
CENTRO VALDYBA 

PRANEŠA
JAV LB centro valdyba gruo­

džio 18 posėdžiavo Jaunimo 
centre Chicagoje. Prieš tai ku­
rį laiką nebuvo posėdžių, nes 
valdybos nariai buvo įtraukti į 
darbą besiruošiant mokslo ir 
kūrybos simpoziumui.

Bandys išleisti 
simpoziumo darbus

Tame valdybos posėdyje bu­
vo svarstyta, ar galima išleisti 
buvusio mokslo ir kūrybos sim­
poziumo darbus. Nutarta dėti 
visas pastangas tuos darbus iš­
leisti. Pirmininkas Br. Nainys į- 
galiotas tuojau susisiekti su pro­
gramos vadovais ir visais prele­
gentais ir prašyti, kad darbus 
paruoštų spaudai per du mėne­
sius. Kai turės visą medžiaga, 
centro valdyba galės konkre­
čiau apspręsti darbų išleidimą.

Grandinėlės išvyka 
i P. Amerika

Clevelando tautinių šokių 
grupė Grandinėlė yra pakvies­
ta koncertuoti į Pietų Amerika. 
Kolumbijos švietimo ministerija 
atsiuntė pakvietimą. Paskui an­
samblis keliautų į Venecuelą. 
Grandinėlės vadovybė kreipėsi 
į centro valdybą, kad ji kelio­
nę globotų ir padėtų sutelkti 
reikiamas kelionei lėšas. Reikė­
tų sumokėti kelionės išlaidas, o 
pragyvenimo išlaidas sumokėtų 
kvietėjai.

Tokios kelionės daug priside-

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

Adv. Dr. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko 
šiame laikraštyje duoti paaiškinimų ir 
patarimų teisiniais klausimais Darbi­
ninko skaitytojam. Klausiant reikia 
pažymėti, ar skaito Darbininką. Klau­
simai siųstini jos adresu: Dr. M. L. 
Šveikauskas — Attomey-at-Law, Co­
operative Bank Plaza, 1864 Centre 
Street, West Roxbury, Mass. 02132.

TOKIOS BYLOS 
NĖRA LENGVOS

Klausimas
Praeitą Padėkos dieną (Thanks­

giving Day) turėjome sve­
čių iš Kanados. Atvažiavo ma­
no pusbrolis su šeima.

Aš turiu savo automobili. No­
rėjau jį paskolinti pusbroliui, 
kad galėtų apžiūrėti miestą ir 
aplankyti pažįstamus. Bet jis at­
sisakė. Esą, be automobilio man 
būsią sunku važiuoti į darbą ir 
grįžti namo. Aš, mat, dirbu grė­

dą prie lietuvybės palaikymo ir 
jos pagyvinimo. Pakelia ir vie­
tinių lietuvių prestižą. Tad pir­
mininkui Br. Nainiui ir Valdui 
Adamkui pavesta tirti galimy­
bes gauti lėšų iš atitinkamų A- 
merikos valdžios įstaigų ar or­
ganizacijų.

Santykiai su Altu
Tarp JAV LB centro valdy­

bos ir Amerikos Lietuvių Tary­
bos paskutiniu laiku buvo skir­
tingų nuomonių. Jom išsiaiški- 
ti iniciatyvos ėmėsi PLB valdy­
ba. Tos valdybos visuomeninių 
reikalų vicepirmininkas dr. H. 
Brazaitis nori sukviesti Alto ir 
JAV LB centro valdybos pasita­
rimą. LB centro valdyba pasiū­
lymą priėmė ir nori, kad toks 
susitikimas būtų sausio 10-11 
Jaunimo centre. Pageidaujama, 
kad pasitarimas nebūtų uždels­
tas, nes pasitarime bus svarsto­
mi Vasario 16 minėjimai ir jų 
metu surinktų aukų paskirsty­
mas. Pasitarimui pirmininkauti 
LB valdyba siūlo dr. H. Bra­
zaitį.
Svarstyta ir visa eilė smul­

kesnių reikalų. Posėdyje da­
lyvavo: pirm. Bronius Nainys, 
kun. J. Borevičius, S.J., Valdas 
Adamkus, Anatolijus Kairys, 
Kostas Dočkus, Stasys Džiugas, 
Povilas Žumbakis ir kol kas sve­
čio teisėmis — Audronė Kubi- 
liutė, kuri, Daliai Tallat-Kelp- 
šaitei atsistatydinus, yra pa­
kviesta ir sutikusi įeiti į centro 
valdybą kaip jaunimo reikalų 
vedėja. K.B. 

timame mieste, o autobusu su­
sisiekimas gana retas ir pras­
tas.

Pusbrolis sakė pasiskolinsiąs 
mašiną iš automobilių nuomo- 
jimo bendrovės. Taip ir pada­
rė. Pavažiavo dvi dienas, ir 
viskas buvo gerai. Apžiūrėjo 
miestą, aplankė draugus.

Sekmadienį vakare, prieš pat 
išvažiuojant namo, jis važiavo 
su savo žmona ir mano žmona 
į pobūvį. Važiuodamas pamatė 
iš tolo šviesas besikeičiant. Už­
dėjęs koją ant stabdžių, pa­
spaudė iš lėto, manydamas su­
stoti palaipsniui, bet mašinos 
stabdžiai neveikė. Paspaudęs 
iki pat grindų, pusbrolis ban­
dė užtraukti rankinį stabdį, bet, 
laiku nesugebėjęs to padaryti, 
įvažiavo i kito automobilio kai­
riąją pusę. Anas automobilis va­
žiavo teisingai, per žalias švie­
sas. Abu automobiliai atsidūrė 
gatvės sankryžoj susirėmę. At­
važiavo policija, viską surašė ir 
liepė pranešti atitinkamom įstai­
gom.

Pusbrolis nesusižeidė. Bet 
abi moterys labai išsigando. 
Mano žmona nuo to laiko vis 
negaluoja, skundžiasi nugara ir 
sprandu.

Dabar klausimas: jei anos 
mašinos vairuotojas duos pus­
brolį į teismą, juk turės ta 
bendrovė, iš kurios mašina bu­

KNYGOS ANGLŲ KALBA
Introduction to Modern Lithuanian, lietuvių kalbos gramatika, aiškinama 

anglų kalba. Skaitymai, gramatikos aiškinimai ir žodynėliai. Paruošė 
L. Dambriūnas, A. Klimas ir W. Schmalstieg. Kietais viršeliais, 480 
psl. $7.00.

Lithuanian Reader for Self-Instruction, by William R. Schmalstieg and An­
tanas Klimas. Priedas prie Introduction to Modem Lithuanian. $1.00.

Timeless Lithuania by Owen J. C. Norem, B.D., L.L.D. $4.00.
Lithuania and Lithuanians, compiled by J. Balys. Bibliography. $5.00.
The Balts, by Marija Gimbutas. Ancient Peoples and Places. 286 psl. $7.50.
Lithuania 700 Years, parašė A. Budreckis, J. Jakštas, J. Puzinas, S. Lozo­

raitis, redagavo A. Gerutis. Knyga didelio formato, kietais viršeliais, 
474 psl., kaina $12.00.

Lithuania under the Soviets, by V. S. Vardys. Portrait of a Nation 1940-65, 
300 psl., kietais viršeliais. $7.00.

Vytautas the Great—Grand Duke of Lithuania, by Dr. J. B. Končius. $2.00, 
kietais $3.00.

The War Against God in Lithuania, by Dr. J. Savasis. $1.25.
Guerrilla Warfare on the Amber Coast, by K. V. Tauras. $3.00.
Tannenberg, by C. R. Jurgėla. The Battle of Tannenberg. $2.00.
The Refugee, by K. C. Girtautas. $3.50
Crosses, by V. Ramonas, romanas. Kietais viršeliais. $4.00. .
Selected Lithuanian Short Stories. Lietuvių rašytojų kūriniai. $5.00.
Lithuanian Quartet. Barono, Katiliškio, Landsbergio ir šeiniaus kūriniai. 

$5.00.
Lithuanian Folk Tales. $4.50.
The Herdsman and the Linden Tree. V. Krėvės apsakymai. $4.00.
House Upon the Sand, by J. Gliaudą. Romanas. $4.00.
The Ordeal of Assad Pasha, by I. šeinius. Satyra. $2.00.
Memoirs of a Lithuanian Bridge. V. Kudirkos kūriniai. $2.00.
The Maker of Gods, by St. Zobarskas. 10 novelių. $3.00.
The Temptation, by V. Krėvė. $3.00.
Bobby Wishingmore, by S. Zobarskas. Vaikams istorija. $2.00.
The Living Testament of Faith and Courage. Sibiro maldaknygės lietuvių- 

anglų kalbomis, didelio formato leidinys. Kietais viršeliais. $3.50.
Popular Lithuanian Recipes, by J. Daužvardis. $2.50
Lithuanian Self-Taught, by M. Variakojytė. $1.25.
Art Collection of the Lithuanian Franciscan Fathers, $5.00.
Lithuania, by V. Augustinas. Albumas iš Lietuvos vaizdų. $6.00.
Our Lady of Šiluva, by Rev. John C. Jutt. 50č.
Thaddeus Kosciuszko the Champion of Freedom, by A. D. Yuknis. 50Č.
English-Lithuanian Dictionary, by V. Baravykas (ca. 30,000 žodžių). $6.00.
Lithuanian-English, by B. Piesarskas, B. Svesevičius (ca. 27,000 ž.) $5.00.
Lithuanian-English, V. Peteraitis, 602 psl. Kietais viršeliais. $7.00.
Lithuanian-English & English-Lithuanain kišeninis žodinėlis. $2.00.
Awakening Lithuania, by Dr. Jack J. Stukas. $3.00, kietais $4.00.
Footbridges and Abysses, a novel by A. Baronas. $5.00.
Rejuvenation of Siegfried Immerselbe, a novel by Ig. šeinius $5.00.
Noon at a Country Inn, by A. Vaičiulaitis. $4.00.
Nimblefoot the Ant and Her Adventures, by V. Tamulatis. $4.00.
The Deluge, a Love Story of Ancient Times, by M. Vaitkus. $4.00.
The Mountain Doves and other African Folktales, N. M. Zobarskas. $3.50.
Amens in Amber, Leonardo Andriekaus poezija anglų kalba. $3.00.
Eleven Lithuanian Artists in Australia. Kieti virš. Albumo formatas. $6.00.
The Way of the Nation, by J. Juodis (paveikslų albumas). $7.00.
History of Lithuania, by Dr. V. Vaitekūnas. $1.00.
The Battle of Grunwald, an Historical Novel. $3.00.
Lithuania, Land of Heroes, by L. Valiukas. $4.75.
The Seasons, by K. Donelaitis. $3.00 (kietais $4.00).
Ambarita, by J. Narūnė, pasaka, $1.00.
Sonata of Icarus, by Jurgis Gliaudą. $5.00.
Essays in Greek Politics, by R. Sealey. $6.00.
Tundra Tales. Nola M. Zobarskas,ed. 5.00.
The Winnowing Winds, by Bailey. $4.00.
The Lithuanian National Revolt of 1941, by Dr. A. M. Budreckis. $4.00.
Lithuanians in Canada, by Pr. Gaida, S. Kairys, J. Kardelis, J. Puzinas, A. 

Rinktinas, J. Sungaila. Kietais viršeliais, 370 psl., kaina 8 dol.
The Cemetery of Nations In the Siberian Tundra, by H. Tautvaiša. Kaina 

1.75 dol.
The Green Oak. by Algirdas Landsbergis, Selected Lithuanian poetry, $5.00 
The Green Linden, by A. Landsbergis, Selected Lithuanian Folksongs, $6.00 
Marian Shrines of Americas, by Titas Narbutas, illustrated $3.50

Lithuania 700 Years, red. A. Geručio 12.00
The Lithuanian Woman, red. B. Novickienės 3.00
Spheric and Linear Laws of Geometry, by A. Stelingis 2.00

šios ir kitos knygos bei muzikos plokštelės gaunama: 
DARBININKO ADMINISTRACIJA

vo nuomota, apmokėti už nuo­
stolius. Ar ne? Bet kas atlygins 
mano žmonai už jos sužeidimą? 
Juk ano automobilio vairuoto­
jas važiavo teisingai, per žalias 
šviesas, tad jis nėra kaltas. Ma­
no pusbrolis važiavo per rau­
donas šviesas, taigi jis yra tei­
siškai kaltas, nors viskas atsiti­
ko dėl sustreikavusių stabdžių.

Ar galima automobilių nuo- 
mojimo bendrovę traukti atsa­
komybėn? Juk savo svečio — 
pusbrolio teisman vistiek ne­
trauktume, jei ir galėtume.

Prašau pareikšti savo nuomo­
nę.

Nukentėjęs,
New Yorko valstija 

Atsakymas
Viskas priklauso nuo to, ar 

stabdžiai buvo defektyvūs ir ar 
būtų galima įrodyti, kad auto­
mobilių nuomojimo bendrovė 
buvo “neatsargi” (negligent) 
Tamstos pusbrolio ir jo kelei­
vių atžvilgiu. Tokie dalykai į- 
rodomi ekspertizės pagalba. Jei 
ekspertas būtų tos nuomonės, 
kad stabdžiai buvo blogame sto­
vyje ir kad nuomojimo bendro­
vė turėjo progos apie tai žino­
ti, — tada bendrovė būtų 
atsakinga už akcidentą. Tačiau 
be eksperto — mechaniko, ku­
ris, apžiūrėjęs mašiną, pareikš­
tų savo nuomonę šiuo reikalu, 
Tamsta nieko neįrodysi. Jei au­
tomobilis buvo bendrovei grą­
žintas tuoj po akcidento, dabar 
gali būti pervėlu ištirti stab­
džiu stovi.

Tokios bylos nėra perdaug 
lengvos. Jei Tamstos žmonos su­
žeidimas nėra perdaug rimtas, 
eksperto samdymas ir kiti su 
tokios rūšies byla susiję reika­
lai gali Tamstai neapsimokėti.

Dėl kitos mašinos vairuotojo 
ir jo keleivių galimo ieškinio 
— žinoma, kad Tamstos pusbro­
lis išnuomuotes mašinos savi­
ninkas, būtent nuomojimo bend­
rovė, turės tuo reikalu pasirū­
pinti.
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DARBININKUI PAREMTI AUKOJO
Po 8 dol.: J. Vilpisauskas, 

Richmond Hill, N. Y.; J. Stel­
mokas, Lansdowne, Pa.

Po 7 dol.: A. Puteris, Toron­
to, Canada; I. Serapinas, V. Kaz­
lauskas, Chicago, Ill., A. M. 
Petkavage, Bayside, N. Y., S. 
Pundzevičius, Great Neck, N. 
Y., E. Witkus, Brooklyn, N. Y.; 
J. Baltrus, Du Bois, Pa.

Po 5 dol.: V. Sidzikauskas, 
Flushing, N. Y., M. Franco, Re­
go Park, N.Y., dr. A. Vileita, 
River Edge, N.J., Starkus, Kear­
ny, N. J., A. Pocius, Newark, 
N. Ji; J. Shatas, Waterbury, 
Conn., C. P. Vilnis, New Ha­
ven, Conn.; K. Kalvaitis, Green­
belt, Md., M. Bichnevičius, Dor­
chester, Mass., A. Indreika, Chi­
cago, Ill.

Po 4 dol.: J. Girevičius, St. 
Catharines, Canada; J. Ardys,. 
Cherry Hill, N. J., P. Brazaus- wjc^ ' o. 
kas, Paramus, N. J., H. Kidus, 
Hillside, N. J.; L. Goštautas, N. 
Y. City, J. Waitelis, Monticel­
lo, N. Y., C.A. Binkins, Brook­
lyn, N. Y., J. Skarulienė, Ja­
maica, N. Y.; kun. dr. T. Nar­
butas, Dayton, O.

3.50 dol.: S. Vankauskas, 
Rexdale, N. Y.

Po 3 dol.: J. Galinis, P. Kwa- 
rinskienė, Richmond Hill, N.Y., 
D. Jonaitis, Woodhaven, N. Y., 
L Povilavičius, Yonkers, N. Y.; 
A. J. Bražinskas, Englewood, N. 
J., J. Revukas, Cranford, N.J., 
S. Mikaitis, Elizabeth, N. J., V. 
Žukas, North Haledon, N. J.,
A. Diskenas, Maywood, N. J.,
B. Ashmont, Linden, N. J. 
Udalovas, Irvington, N. J. 
Bernitsky, Port Carbon, Pa., 
Ses. Virginia, Elmhurst, Pa.; 
kun. Z. A. Smilga, Middletown, 
Conn., A. Pakštienė, Dorches­
ter, Mass., K. Daugvydas, De­
troit, Mich., J. Tamulonis, Na­
shua, N. ,H| .kun. J< Grąbys, 
Scotia,’ N7y7,1.’ Skrupskelis' 'Co­
lumbia, N. C., A. Sabaliauskas, 
Los Angeles, Calif., E. Jurgu- 
taitienė, Kan. City, Kans.

Po 2 dol.. IšN.Y. vst.: R. Kon- 
dratienė, S. Licata, J. Zators- 
kis, J. Bružas, G. Smalys, A. 
Masilionis, V. Plaušinis, C. Ra- 
mančionis, A. Stuporas, Brook­
lyn; A. Spačys, A. Reventas, S. 
Švedas, O. Stagniūnas, J. Sodai- 
tis, J. Malinauskas, V. Savuky­
nas, P. Berzetas, G. Luža, Wood­
haven; V. Gaigalas, A. Vakselis, 
S. Rūkštelė, A. šimukonis, Rich­
mond Hill; M. Zirlys, J. Balt­
rušaitis, J. Zuras, J. Juška, Ro­
chester; S. Kunkulis, Ridge­
wood, J. Kundrotas, Bayside, J. 
Yanushka, Maspeth; kun. J. 
Baltrūnas, Esperance; S. Ye- 
remskis, Port Ewen; A. Skruz- 
dys, Fort Plain; M. Žmuidzinie- 
nė, Scottsville; J. Aly ta, Elhst. 
J. Blažaitis, Massapequa; J. Si­
mutienė, Laurelton; J. Bastis, 
Ozone Pk.; J. Rūkaitė, Great 
Neck; N. Baltrulionis, Jamaica; 
A. Stero, Huntington Sta.; V. 
Rutkauskienė, Smithtown.

Iš Conn, st.: J. Saliamonas. 
M. Petrauskienė, A. Žitkus, 
Hartford; A. Keniausis, A. Pa- 
daigis, J. Norvilas, Waterbury; 
A. Mikalausky, New Britain; J. 
Butkus, Bridgeport, K. Kamins­
kas, Ansonia; J. Šaulys, Bran­
ford, R. Ruseckas, Putnam, A. 
Šetikas, Old Saybrook; V. Kubi­
lius, Vernon, S. Juodaitis, Nor­
walk; M. Palilonis, Essex, A. 
Griskauskas, Cheshire; Z. Mer­
kevičius, New Haven; A. Lucas, 
Bristol, P. Davidonis, Milford.

Iš N. J. valst.: kun. V. Dabu- 
§is, F. Saranka, J. Butėnas, Pa­
terson; dr. M. J. Gentlesk, Had­
donfield; K. Bakšys, Ridgefield, 
A. Duda, Milford, V. Lukas, 
Newark, K. Sipaila, Hillside, K. 
Jankūnas, Lodi, P. Kaspariūnas, 
Rahway; J. Mikolaitis, West­
wood; L. Jurevičius, Linden.

Iš Mass, valst.: J. Baksys, 
Boston; O. Vaicaitienė, G. E. 
Mikalonis, A. Gaputis, K. Mer­
kis, So. Boston; J. Sakaitis, P. 
Mikšys, J. Matušaitis, Worces-

B.

ter; V. Norvaišienė, O. Vaičū- 
nas, A. Venckus, Dorchester; 
K. Kalishauskas, Brockton; J. 
Stačiokas, Athol; E. Martišius, 
Wrentham; K. Gruzdas, Quin- 
cey.

Iš Pa. valstybės: M. Aleliu- 
nas, B. Petraitis, Pgh.; kun. C. 
Batutis, N. Danilevičius, A. 
Mack, Phila., M. E. Binkis, Ply­
mouth Meeting, J. Bernot, Ir­
win; K. Lambertas, Pottstown, 
A. Zulwitsky, Cressona; K. Kri­
vickas, Clarks Summit.

Iš Kanados: J. Bliskis, S. Zul- 
pa, London; P. Krivinskienė, 
Hamilton; S. Plučas, J. Raškaus­
kas, Toronto.

Mišrūs; V. Tocilavskas, Z. 
Krasauskas, M. Roman, V. -Sin­
kevičius, Chicago, Ill.; H. Baja- 
lis, J. Jodelė, Los Angeles, Ca­
lifornia, J. Barniškis, P. Pauli, 
Cleve, O,, V. Kasakaitis, Willo- 

., B. Steponis, Parma, 
O.: P. Skikunas, Miami, Fla., E. 
Chr. Žemaitis, Hollywood, Fla., 
E. Chr. Žemaitis, Hollywood, 
Fla., R. Zujus, Key West, Fla.; 
A. Landsbergis, Upper Marlbo­
ro, Md.; A. Alukonis, Provi­
dence, R. L; J. Kuprionis, Rus­
ton, La.; kun. F. Baltrumas, 
Rav, N. D.; A. Kalvaitis, Hollo­
well, Me., A. Bikulčius, Lewis­
ton, Me.

1.50 dol.: A. Januška, Dor­
chester, Mass.

Po 1
Koshys, O. Žilinskas, M. Mace- 
zinskas, S. , Lauras, I. Dudėnas, 
N. Stilsonienė, S. Willworth, J. 
Gelgota, Brooklyn, G. Matuse­
vičius, J. Kivaris, A. Boiallis, 
Maspeth; A. Eidukevičienė, F. 
Sabliauskas, Richm. Hill; B. Bo­
belis, P. Aleksandravičius, K. 
Balėnas, J. Liobė, Woodhaven; 
M. Skirmont, Valley Stream; 
A. Vikrikas, St. James; E. Pre- 
kerienė, Queens Village; A. 
Goeldneris, - Flushing; A. Kve­
daras, Jamaica; M. Dirmantas, 
Glen Cove; Z. Grabnickas, Hun­
tington, Sta.; A. Kairys, Rego 
Pk.; V. Keiba, B. Velminskas, 
Rochester, K. Poderys, Ozone 
Park; J. Vaičys, Albion, A. Kiz- 
minas, Woodside.

Iš Mass, valst.: P. Mankus, 
A. Yakutis, Worcester; J. Liut- 
konis, F. Zaleskas, P. Kurapka, 
So. Boston; A. Brazauskas, At­
hol; M. Kazemekas, Gilbert­
ville; K. Grenda, Lawrence; M. 
Zeringis, Westfield; J. Kačke- 
lis, Northampton, A. Šimkus, 
Brighton; M. Velička, Brockton.

Iš Conn, valst.: T. Bakas, A. 
Mockus, S. Rūkas, Hartford, B. 
Budrevičienė, Stamford; A. 
Gwazdauskas, W-BURY, A. Sta- 
siukevičius, Newington; P. Lau­
kaitis, Torrington; A. Arlauskie­
nė, Hazardville; S. Grušauskas, 
New Britain.

dol.: Iš N. Y. valst.: G.

;W

New Yorke dabar yra nemaža žiema ir siaučia šalčiai. Nuo stogų kabo ledo 
žvakės. Nuotr. R. Kisieliaus

Iš N. J. valst.: T. Zujus, A. 
Pietarienė, Kearny, V. Malakas, 
Wallington, W. Shereika, Li­
vingston, J. Rainas, Eliabeth. A. 
Vitkus. Harrison. J. Jasukaitis, 
Newark, S. Vanagas, Irving­
ton; S. Romanauskas, Mays 
Landing.

Iš Pa. valst.: A. Impolėnas, 
P. Mingėla, O. J. šeštokas, Phi- 
la.; A. Zusinas, Pgh.; A. Nagai, 
Warrington; V. šilėnas, Erie; 
W. L. Pikūnas, Crafton; P. Mita­
las Melrose Pk.; J. Zelonis, She­
nandoah.

Mišrūs: K. Keblinskienė, De­
troit, Mich.; S. Laniauskas, Euc­
lid, O.; G. Babrauskienė, Cice­
ro, III., sės. M. Christina, Chi­
cago, Ill., A. Aitches, Granville, 
III; A. Zautra, Nashua, N. H., 
A. Mekelong, Islamorada, Fla.; 
S. A. Bačkis, Washington, D.C., 
J. Gečas, Dayton, O., J. Žukas, 
Tuscon, Ariz., V. Vaškys, 
Crownsville, Md.; Z. Stanaitis, 
Los Angeles, Calif.; J. Rovas, 
Toronto, Canada, ir A. Žilėnas, 
Sudbury, Ont., Canada.
Visiems, prie kalendoriaus išlaidų 

padengimo prisidėjusiems. nuoširdžiai 
dėkojame. Laukiame spaudai para­
mos ir i.7 neatsiliepusių.

Dėkinga DARBININKO 
Administracija

NAUJOS LIETUVIŠKOS 
PLOKŠTELĖS:

Montrealio Aušros Vartų cho­
ras dainuoja 11 lietuviškų dai­
nų. Stereo 5 dol.

plokštelės: Arlekino meilė ir ki­
tos pasakos, Operatic Recital 
ir Ainių dainos. Palydi Stuttgart 
simfonijos orkestras, diriguoja­
mas Dariaus Lapinsko. Stereo— 
po 6 dol. '•

Aldutės šings, A. Stephens 
choro įdainuota 13 dainų, ste­
reo, 4.50 dol.

Vivat Academia — pramo­
ginės muzikos dviejų plokšte­
lių albumas Įgrotas Neo Lithua­
nia studentų orkestro. Stereo, 
850 dol.

Šios bei kitos plokštelės ir 
knygos gaunamos: Darbininkas, 
910 Willoughby Ave., Brook­
lyn, N. Y. 11221. (Persiuntimui 
pridedama 50 c.)

KNYGŲ IŠPARDAVIMAS 
BEVEIK UŽ PUSĘ KAINOS

"Atsiminimai iš Balto veik­
los". 404 psl., apie 150 Įdomių 
nuotraukų iš Amerikos ir Eu­
ropos lietuvių gyvenimo, čia 
rasite mokinių grupes, chorus, 
veikėjus ir t. t. Pamatysite 
kaip atrodėte prieš 20-25 me­
tus.

"Vytautas the Great". 202 
psl. Anglui kalboje istorinis 
veikalas, 1 iAišviečiąs Lietuvos 
didingą ir garbingą praeitį 14 
ir 15 šimtmečiuose. Jaunimui 
ir kitataučiam ypač svarbu ją 
perskaityti.

Abiejų knygų autorius — 
prel. J. B. Končius.

Už abi knygas su minkš­
tais viršeliais tik 5 dol., o už 
abi knygas su kietais viršeliais 
tik 7 dol.

Nauji Darbininko . 
skaitytojai

L. Grigalis, St. Leonard, Ca­
nada, J. Navackas, W. Germa­
ny, A. R. Igaunis, Waterbury, 
Conn., P. Razgaitis, Cleveland, 
Ohio, A. Lamont, B’klyn, N.Y., 
J. Stanat, B’klyn, N. Y., E. Mus- 
ke, B’klyn, N. Y., J. Dumbros- 
ki, San Bernardino, Calif., S. 
Zemlickienė, Richmond Hill, N. 
Y., J. Žaliaduonis, Cleveland, O- 
hio, Dr. R. Giniotis, Waukegan, 
III., K. Kuzas Chgo., III., J. Ka­
rys Bridgeport, Conn., L. Aman- 
te, Highland Pk., N. J., S. Vai­
kutis, Stamford, Conn.

J. Melinis vietoje mirusio 
skaitytojo VI. Stanaičio, Mata­
wan, N. J.; E. Waitelis vietoj 
mirusios skaitytojos B.. Rase- 
wich, Brooklyn, N. Y.; Bronė 
Batisienė vietoj mirusio vyro 
Juozo. Rochester, N. Y.

Užsakė kitiem: K. Seliokas,
— Z. Seliokui, Southbury, Con- 
NECT.: A. ir J. Rygeliai, Mon­
roe, Conn.—J. Blažui, Lord­
ship, Conn.; J. Taoras, P-gh, 
Pa. — A. Zusinui, Pittsburgh, 
Pa.; A. Stasiukevičienė — V. 
Juozokui, abu 
Connecticut,
— M. Sorien, 
Illinois; F. A.
S. Nugent, abu
Mass.; P. Liaugaudas, Saddle 
Brook, N. J. — A. Liaugaudui, 
Downers Grove, Ill.; C. A. Eis- 
mont — V. Stirnai, abu iš Ro­
chester, N. Y.; M. Gureckie- 
nė, Waterbury, Conn. — Gurec- 
kaitei, Oxon, Hill, Md.; Wm. J. 
Markalonis, Reynoldsville, Pa.
— J. Stugan, Pittsburgh, Pa.; 
P. Tiknienė, Elizabeth, N. J., P. 
Jokūbaitis, Hillside, N. J.; K. 
Liormanaš — M. Šimaitienei, 
abu iš Rochester, N. Y.; P. Si­
mon, Cambridge, Mass. — M. 
Simon, Randolph, Mass.; A. 
Juodka — P. Juodkai, abu iš 
Chicago, Ill.

■ Sveikiname / naujus skaityto­
jus • ir dėkojame užsakytojam. 
Naujiem skaitytojam Darbinin­
ko prenumerata pirmiem me­
tam 5 dol. Jaunavedžiam ir ka­
riam vienerius metus laikraštis 
siunčiamas dovanai. Prenume­
ratos reikalais kreiptis Į admi­
nistraciją: 910 Willoughby Av., 
Brooklyn, N.Y. 11221.

iš Newnington,
J. A. Klimas 
abu iš Chicago 

Zaleskas — 
iš So. Boston,

KNYGOS VAIKAM

Kaip Algiukas Vėjo Ieškojo, 
N. Jankutė, — 2.50 dol.

Labas Rytas, Vovere, J. Mi- 
nelga, — 2.50 dol.

Baltasis Stumbras, G. Ivaš- 
kienė, — 3.60 dol.

Bitės, L. Germanienė, — 
3.50 dol.

Senolės Pasakos, S. Toma- 
rienė, — 3.50 dol.

Lietuvos Laukai, S. Jonynie- 
nė — 3 dol. >

Tėviškės Sodyba, J. Plačas,
— 3 dol.

Meškiukas Rudnosiukas, V.
Nemunėlis, 3 dol.

Algis ir Alytė, spalvinimo 
knygutė, 75 c.

Pupučio Skėtis, 
knygutė, — 1 dol.

Ukė-Wagūu, A.
— 2.25 dol.

Pelytė Geležytė, 
nė, — 1.25 dol.

Tinginė ir Darbštutė, S. To- 
marienė, — 1.25 dol.

Paskendusi Pilis, 
nė, —1.25 dol.

Lapė Snape, S.
— 1.25 dol.

Keturi Valdovai,
2.25 dol.

Neklaužados, S.
2.25 dol.

Kregždutė, II dalis, A. 
kūnas, 3.50 dol.

Kregždutė, III dalis, A. 
kūnas, 4 dol.

Jaunojo Galiūno Keliu,
P. Gavėnas, 2 dol:

Visos knygelės gražiai spalvo­
tai iliustruotos ir gaunamos 
“Darbininko” administracijoj.

Būtų naudinga kiekvienai 
lietuvių šeimai Įsigyti abi šias 
knygas. Gaunama Darbininko 
administracijoje, 910 Willough­
by Ave., Brooklyn, N. Y. 11221

Leonardo Andriekaus eilė­
raščių rinkinys — Po Dievo 
antspaudais — Vytauto Didžio­
jo godos — jau atspausdintas 
pranciškonų spaustuvėje Broo- 
klyne. Iliustravo dail. T. Va­
lius. Knyga turi 106 puslapius. 
Didelio formato. Kaina 3 dol. 

. Gaunama Darbininko adminis­
tracijoje.

spalvinimo

Golbacchini,

S. Tomarie-

S. Tomarie-

Tomarienė,

S. Džiugas,

Džiugas, —

Rin-

Rin-

Kun.

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863

460 West Broadway, South Boston Massachusetts
"Kur tūkstančiai taupo milijonus

ALFRED W. ARCHIBALD
President

šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. Shallna ir adv. Jonas J. Grigalus. Reikale su patarnautojais ga­
lima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $175,000,000.

Current dividend 5Vž% on all accounts.
Dabar moka 5‘/2% už visų rūšių taupomus pinigus.

Veda K. Merkis

• Įsidėmėtinas triumfas Danijos 
didmeistrio Bent Larseno Maljorkos 
tarptautiniame turnyre, į kurį So­
vietai buvo pasiuntę pačią pajėgiau­
sią savo didmeistrių trijukę, įskai­
tant du pasaulio čempionu: buvusį 
— T. Petrosianą ir dabartinį — Bo­
risą Spaskį. Kiek valios ir ryžto rei­
kėjo įdėti Larsenui, kad atsigautų, 
po trijų pralaimėjimų patirtų tur­
nyro pradžioje, nugramzdinusių jį 
lentelės užbaigon. Tačiau viskas 
nublūksta, kai užbaigos stovis rodo:
l. B. Larsen 12 tš. iš 17 galimų, 2: 
T. Petrosian 3-4 čekas V. Hort 
ir Sovietii Korčnojus po 10 \-z tš., 5. 
B. Spaski 10 tš. Septintu baigė Bra­
zilijos 17-mctis čempionas C. Meck- 
ing, surinkęs 9 taškus. Jis įveikė 
didmeistrius Larseną, Najdorfą ir 
kitus.
• JAV-bių pirmenybes laimėjo did­
meistris Samuel Reshevsky (g. 1910
m. , Lenkijoje), surinkęs 8 taškus iš 
11 galimų. 2. Tarpt, meistras Addi­
son 712, 3. didmeistris P. Benko 7 
tš. Visi trys kvalifikavosi į kitų me­
tų tarpzonines pasaulio pirmenybes. 
Sekė: kunigas-didmeistris. W. Lom­
bardy 6 tš., tarpt, meistras D. Byr­
ne ir didmeistris L. Evans po 5% tš. 
Pabrėžtina, kad didmeistris A. Bis- 
guier liko netoli lentelės galo su 
3’.2 tš.
• South Boston Tribune, gruodžio 
18 d.'rašinyje apie So. Bostono Lie­
tuvių Piliečių Draugiją, paminėjo 
draugijos šachmatininkų laimėjimą 
prieš Cambridge II, pakėlusį Lithu­
anian komandą į trečią vietą. Bos­
tono lygos varžybose, priešaky ly­
gos čempionų Harvardo lųiiversite- 
to ir abiejų Cambridge komandų.

• Laimingų Naujų Metų linkime vi­
siems mūsų šachmatininkams ir šio 
skyriaus skaitytojams!

TO PLACE 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Tel.: GL2-2923

H. W. MALE

• PRODUCTION WORKERS
• WAREHOUSE MEN
• TRUCK DRIVERS • 

Good Paying Company 
Benefits.

Call S. TARDY 
(617) 894-4020

GENERAL BATTERY
& CERAMIC CORP.

55 Rumford Ave., Waltham, Mass.
An Equal Opportunity Employer

Warehouse Help — Growing Engle­
wood Finn has excellent permanent 
opportunities: Warehouseman, Ma­
terial handlers, Order packers — no 
exp req, 8am-5pm. Starting salary 
$90 per week, merit increases. Adv 
opp’ty thru promotion from within.. 
Fringe benefits. Call Mr. Mente- 
leone, Tower Crossman Corp. 1 W. 
Forest Ave., Englewood, N.J. 201 - 
567-6900. Equal Opp’ty Employer.

SERVICE

FALL SALE on everything — all 
types Home Improvement — ALL­
VENT HOME IMPROVEMENT, 
I nc. Hours 8 am - 9 pm. 4305 White 
Plains Rd. (nr. 236th Street). Call: 

324-8470 - 8471

MARIO’S Auto Inspection & Repair 
Station headlight adjustment, wheel 
alignment, motor tune-up, brake 
service — Shell Bay, Mayville, N.J. 
Cape May Court House (opp. State 

' Inspection Dept. Station) 8am-5pm 
Closed Sun.-Mon. — 609—465-5607 
Owned & operated by M. DeSantis

dabar skautai visur rengiasi
- r»R* At*"* - • ,**Tr*^

Lietuvitka lėlė iš Bostono kaziuko mugės. Jau 
savo tradicinėm kaziuko mugėm.

RUBBISH, CELLARS 
BACKYARDS, FIREWORK 

GARAGES 
itracting work. All work guar- 
eed — George Cole. Call MA 5- 
1 days; 624-9723 — office.

DENTAL LAB TECHS 1- Crown & 
Bridge Dept., highly expd. 1- -Plate 
Dept., exp. nee. Divers duties. 1— 
Chrome & Steel Dept., some exp. 
All excel, salary. Chester County 
Dental Lab., West Chester, Pa. Call 
8-5 — 215-696-1393

PAINTING JOBS 
INSIDE & OUTSIDE 

tome & Commercial. Expert work, 
ig or small jobs — estimates given 
[r. L. Sanchez, 1104 Park Place, 
rooklyn. Call 756-4325

CARPETING 
BEAUTIFULLY CLEANED 

in your Home
All work done at reasonable rates 

— Free estimates — 
Call PR 4-0151

BUY — COMPLETE HOMES, 
'IQUES, PIANOS, Furniture, 
5, BricaBrac
SMITTY’S* FURNITURE

Flatbush Ave. Brooklyn, N.Y.
UL 4-3052 UL 4-8932

THE BREAKERS _ 
Open all year round Ocean Grove, 
N.J. — Healthful, ocean air. home 
cooking, pleasant, atmosphere.

Rooms from $200 a month and up. 
Special rates for all year. Call — 

201-775-9526

MALE - FEMALE

DISPLAY

-LATHE HANDS—Experienced
’Capable of reading blue prints and 
setting up own work. Non Defence. 
Fully paid hospitalization and med­
ical benefits. Vacation, holidays, 
sick leave. Age no barrier. Ask for 

MR. ED. JAEGER

MANHASSET MACHINE CO.
409 Bayview’ Ave. Amityville, L.I.

516-691-8411

Molding foremen — ADMIRAL 
PLASTICS is offering career op­
portunities to exp injection and/or 
blow molding foremen. Top salaries 
are being offered to those who are 
qualified molders and willing to ac­
cept responsibility. Our plant is new, 
working conditions are the best. Be­
sides good salaries, the company 
provides a liberal insurance plan 
for qualified people. If you have 
required experience and are seek­
ing an opportunity, call right now.

ADMIRAL PLASTICS
(212) 649-8007 Mr. Froot

SERVICE MEN Prominent national 
firm needs outside men, exp in up­
holstery. Good starting salary plus 
benefits, excellent opportunity. Car 
necessary—only full time. Depend­
able applicants considered. — Call 
Service Dept. 212—647-5000

ROUTE DRIVERS

For Central Jersey Area 
Must speak English 

ZIMMERMAN BAKING CO.
Elizabeth, N. J., (201) . 289-8594

Electronic Service Technician Auto­
mated Business Systems. division of 
Litton Industries, has immediate po­
sition for person to field service 
data processing equipment. Appli­
cant must have completed HS with 
exp or additional educational back­
ground in electro-mechanical & el­
ectronic equipment. Military expe­
rience considered. Salary based on 
exp with opp’ty for advancement. 
Many fringe benefits, educational 
refund plan. All interviews by ap­
pointment only. Phone — 671-7816

AUTOMOBILIŲ 
PATAISYMO 

ir NUDAŽYMO 
reikalais kreipkitės į gerai pa­
tyrusius mechanikus, kurie są­
žiningai atliks visus darbus.

Mantel & Doren, Ine.
83-12 Cooper Avenue 

Glendale, N.Y. 111227 

Tel. 894-4188
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New Yorko Altas ruošia Lie­
tuvos nepriklausomybės minė­
jimą vasario 15 d. 3:30 vai. p. 
p. Franklin K. Lane High 
School patalpose. Iškilmingos 
pamaldos, dalyvaujant organiza­
cijoms su vėliavomis, bus Ap­
reiškimo parapijos bažnyčioje 
tą pat dieną, 11 vai. Minėji­
me meninę programos dali at­
liks solistas St. Citvaras, akom- 
ponuojant muz. Al. Kačanaus- 
kui, New Yorko vyru choras, 
vadovaujamas muz. V. Stro- 
lios, New Yorko tautinių šokių 
grupė, vadov. J. Matulaitienės, 
ir Operetės choras, vadov. muz.
M. Cibo. Šiais metais New 
Yorko Altui vadovauja adv. S. 
Briedis.

Vladas Laurinaitis ir Aldona 
Gavėnaitė susituokė gruodžio 
27 Apreiškimo parapijos bažny­
čioje. Vestuvinės vaišės buvo 
V. Belecko svetainėje. V. Lau­
rinaitis yra atvykęs iš Australi­
jos, gi jaunoji iš Brazilijos.

Dr. Tadas Savickas Iš Mon­
ticello, N. Y., Kalėdų švenčių 
proga vietoj sveikinimų paauko­
jo: Baltui — 50 dol., Vasario 
16 gimnazijai Vokietijoje — 
25 dol., Maironio mokyklai 
Brooklyne — 25 dol.

New Yorko tautinių šokių 
grupė, kuriai vadovauja Jadvy­
ga Matulaitienė, šiemet mini sa­
vo veiklos 20 metų sukaktį. 
Grupė ta proga rengia didelį šo­
kiu koncertą — vakara. Kiek­
viena savaitę vyksta repetici­
jos.

Maironio mokykla rengiasi 
vaidinimui, kuris numatomas 
kovo mėnesio pradžioje. Bus su­
vaidinta keturių veiksmų pasa­
ka ‘Raudonoji Kepuraitė’. Teks­
tą parašė P. Jurkus, režisuoja 
T. Alinskas, šokius rengia J. 
Matulaitienė.

Skulpt. Elena Kepalaitė su 
savo kūriniais dalyvauja grupi­
nėje parodoje Phoenix galerijo­
je. Paroda atidaroma sausio 6 
ir tęsis iki sausio 24. Galerija 
yra 939 Madison Ave., prie 74 
St.

Pavykęs N. Metų sutikimas Newarke
LB Jersey City apylinkės 

rengtas Naujųjų Metų sutiki­
mas švč. Trejybės parapijos sa­
lėje, nežiūrint blogų oro sąly­
gų, sutraukė daug svečių ir pra­
ėjo jaukioje lietuviškoje nuo­
taikoje. su lietuviška muzika ir 
daina, ši nedidelė apylinkė dar 
kartą įrodė, kad organizacinis 
pajėgumas glūdi ne ilguose pa­
syvių narių sąrašuose, bet vie­
ningame atsidavime savo orga­
nizacijai.

Vatikanas...
(atkelta iŠ 3 psl.)

3. Kalbą apie “suvereninę 
Lietuvą” ir apie “tarptautines 
normas’” galima laikyti prasi- 
tarimu, kas Sovietam labiausiai 
rūpi — būtent: kad Vakaruose 
būtų užmiršta, jog Sovietai su­
laužė “tarptautines normas” ir 
kad Vakarai nustotų pripažinę 
nepriklausomos Lietuvos suve­
renumo reiškėjus, tą suverenu­
mą bent tyliai perkeldami Lie­
tuvą okupavusiai Maskvai.

4. įprasta Sovietam pulti tą, 
iš kurio nori daugiau išgauti 
— ultimatumo ar derybų keliu. 
Dabartinis puolimas rodo Mask­
vos interesą paveikti Vatika­
ną — išgauti iš jo bent “neu­
tralumą”, t.y. tylą dėl Lietuvo­
je vykdomo religinio slopini­
mo.

Kur ir kas bus naujas Mask­
vos taikinys?

Vienuolynas _____  GL 5-7068
Spaustuvė_ ______ GL 2-6916
Redakcija ________ GL 5-7281
Administracija___ GL 2-2923

Miškų inž. Fredui Graudžiui 
spalio 16 mirus, jo atminimui 
Lietuvių Fondui po 10 dol. au­
kojo: tėv. dr. T. Žiūraitis, K.G. 
Trečiokai, A. Rugys, L. Šimkus, 
G. Klimas. Pageidautina aukas 
siųsti per vietos Lietuvių Fon­
do įgaliotinius. Velionies žmo­
na aukojusiem dėkoja. —R.

LMKF New Yorko klubo su­
sirinkimas bus sausio 11, sek­
madienį, 5 vai. popiet pas Al­
doną Sodaitienę, 87-85 95 St. 
Woodhavene.

Antanas Jurgėla sausio 2 iš­
tiktas širdies smūgio ir pagul­
dytas ligoninėn.

Lietuvių Fondo vajaus komi­
tetas sausio 4 vakarą posėdžia­
vo pas dr. J. Kazicką. Apžvelg­
ta komiteto nuveikti darbai ir 
tartasi dėl šių metų vajaus. Bus 
praplėstas komitetas, kviečiant į 
darbą naujų žmonių. Gegužės 
mėnesio viduryje rengiamas 
Fondo banketas Waldorf Asto­
ria viešbutyje. Kitas vajaus ko­
miteto posėdis bus sausio 16 
pas Jadvygą Vytuvienę.

Albina Uknevičiūtė už ypa­
tingą pažangumą moksle pa­
kviesta nare į Amerikos tauti­
nės organizacijos Phi Beta Kap­
pa Queens kolegijos skyrių. Šią 
kolegiją ji praeitą rudenį bai­
gė magna cum Įaudė, studijavo 
psichologiją. Rugsėjo mėn. vi­
duryje persikėlė gyventi į Chi- 
cagą. Iš ten Kalėdų šventėm bu­
vo parvykusi pas savo tėvus į 
Woodhavena.

Albina Uknevičiūtė

Visus banketo parengimo dar­
bus atliko apylinkės nariai, ku­
riem vadovauja darbštus ir ne­
pailstantis pirmininkas Albinas 
Žukauskas. Pirmininkas, pa­
dedant Antaninai Skruodienei 
ir Adomui Raudžiui, pravedė 
pakvietimų platinimą. Tik jų dė­
ka salė buvo perpildyta. Apy­
linkės ponios: Rožė Žukauskie­
nė, Raudienė, Skruodienė, Ka- 
ralevičienė, Šimkienė ir pane­
lės Andriuškevičiūtės ilgas va­
landas praleido, gamindamas 
lietuviškus valgius.

Prie baro svečius mandagiai 
aptarnavo Adomas Raudys ir p. 
Karalevičius.

Banketo pradžioje apylinkės 
pirmininkas trumpa kalba pa­
sveikino svečius ir paprašė ku­
nigą P. Totoraitį sukalbėti mal­
dą. Besibaigiant seniesiem me­
tam, taip pat apylinkės pirmi­
ninkas svečiam palinkėjo lai­
mingų naujųjų metų. Angliškai 
visus pasveikino dr. Jokūbas 
Stukas, kuris per savo radiją 
nuolat reklamavo banketą ir pa­
tį rengimą parėmė pinigine au­
ka.

Apylinkėje ir kitos draugijos 
rengė N. Metų sutikimus, bet 
šis sutraukė daugiausia žmo­
nių, nes jo pelnas paskirtas Lie­
tuvių Fondui. Valdyba dėkinga 
parapijos klebonui kun. šernui 
ir už leidimą naudotis parapi­
jos sale ir Newarko vyčiam 
veikėjam: Marijai Stonytei ir 
Kaziui šipailai, kurie talkino 
banketo metu. .«*.«*.

Dail. V. K. Jonynas savo studijoje svečią prel. L. Tulabą iš Romos supažindina su skulptūromis, kurios puoš kankinių koplyčią šv. Petro 
bazilikoje Vatikane. Kairėje prel. J. Balkūnas. Nuotr. V. Maželio

Tradicinė šeimos šventė, ren­
giama New Yorko moksleivių 
ateitininkų, įvyks sausio 10, šį 
šeštadienį, 6:30 vai. vak. Jau­
nimo centre — 361 Highland 
Blvd., Brooklyn, N. Y. Pamaty­
site jaunių kūrybos parodėlę, 
įdomią programėlę, veiks ska­
nus bufetas. Nepraleiskite pro­
gos geriau susipažinti su kito­
mis šeimomis ir draugais. Pa­
dainuosite, pasisvečiuosite, pa­
miklinsite kojas veiklioj polku­
tėj. įėjimas veltui. Kviečiame 
kuo daugiau visus atsilan­
kyti ir linksmai praleisti šešta­
dienio vakara. v

Už vysk. J. Rancans pamal­
dos bus sausio 10, šeštadienį, 
1 v. popiet Holy Family bažny­
čioje, 350 East 57 St., Manhat- 
tane. Pamaldose dalyvaus Va­
tikano atstovas prie Jungtinių 
Tautų Msgr. Alberto Giovanne- 
ti. Kviečiami ir visi pabaltiečiai. 
Po pamaldų — priėmimas Pa- 
cem in Terris bibliotekoje.

Stasys Čepas gruodžio 29 
buvo apiplėštas Delancey stoty­
je, atimta piniginė su pinigais. 
Taip pat piktadariai apgadino ir 
jo mašiną.

Skaitytojam pranešam, kad 
Darbininkas ši mėnesi išeis šio­
mis dienomis: sausio 6, 9, 13, 
16, 20, 23, 27 ir 30. Kas iš skai­
tytojų negauna tvarkingai laik­
raščio, prašom kreiptis į Darbi­
ninko administraciją ir į vieti­
nį paštą, kad laiku būtų laik­
raštis pristatomas.
JAUNAS LIETUVIS ADVOKA­

TAS NEW YORKE
Valdas Duoba su tėvais iš 

Vokietijos DP stovyklos atvy­
ko į šį kraštą 1949 ir apsigyve­
no Detroite, Mich. Ten baigęs 
pradžios mokslą, įstojo į Holy 
Redeemer High School, kurią 
baigė labai gerais pažymiais. 
1966 Valdas baigė Wayne Sta­
te University A. B. laipsniu, o 
1969 baigė Wayne Law School 
J. D. laipsniu ir tais pat metais 
išlaikė Michigan Bar Exam. 
Dabar Valdas Duoba dirba ad­
vokatu federalinės valdžios 
įstaigoje New Yorke.

Valdas pereitais metais sukū­
rė lietuvišką šeimą su Egle 
Kristina Jauniškyte, dr. Rūtos 
ir Mečio Jauniškių dukra. Eglė 
du metus studijavo Hofstra U- 
niversitete, dabar tęsia studi­
jas šv. Jono Universitete. Jau­
nieji Duobai, grįžę iš Europos, 
kur praleido du mėnesius po­
vestuvinės kelionės, apsigyve­
no Woodhavene, N. Y.

Gyvendamas Detroite, Vai - 
das lankė ir baigė liet, šeštadie­
ninę mokyklą, priklausė tauti­
nių šokių grupei ir buvo veik­
lus skautas akademikas. Reikia 
tikėtis, kad ir čia New Yorke 
Valdas įsijungs į lietuvišką jau­
nimo veiklą.

Izidoriaus ir Vytenio Vasyliūnų dueto rečitalis
Gruodžio 6, šeštadienį, Jorda­

no salėje Bostone įvyko Izido­
riaus Vasyiiūno ir jo sūnaus 
dr. Vytenio Vasyiiūno sonatų 
vakaras, šalia F. Schuberto ir 
E. Grigo sonatų į programą bu­
vo įtraukta mažai dar lietuviam 
žinomo jaunesnės kartos kom­
pozitoriaus Jono Švedo sonata 
Nr. 1, parašyta 1961.

Izidoriui ir Vyteniui Vasyliū- 
nams reikia priskirti užtarnau­
tų nuopelnų lietuvių muzikos 
kūrybą puoselėjant ir propaguo­
jant. Nei vienas jų koncertas 
nepraeina be kurio nors lietu­
vių kompozitoriaus sonatos ar 
kokio kito kūrinio. Ir ši karta 
J. Švedo sonata buvo rūpestin­
gai pademonstruota lietuvių ir 
amerikiečių publikai. J. švedas 
turi gana ryškų stilių, netrūks­
ta jam ir kūrybinio polėkio, į- 
domus vietose, kur muzikos į- 
tampa auga.

Daugiausia laisvumo ir atsi­
palaidavimo jautėsi Grigo smui­
ko sonatoje. Joje buvo pasiek­
tas romantinis muzikes jausmin­
gumas, melodijų slinktys tinka­
mai išbalansuotos, veikalo kon­
tūrai išryškinti.

Koncertas sutraukė nemažai 
klausytojų, kurių tarpe buvo 
amerikiečiu ir South End muzi­
kos mokyklos mokinių ir jų tė­
vų. Smuikininkas Izidorius Va- 
syliūnas dėsto muziką toje mo­
kykloje. Matėsi taip pat nema­
žai lietuvių, nuolatinių kultūri­
nių įvykių lankytojų.

Lietuvių instrumentalinė mu­
zika šioje šalyje dėl salių ir 
profesionalų muzikų honorarų 
brangumo retai kada būna at­
liekama, todėl Izidoriaus ir Vy-

Darbininkui paremti aukojo: 
D. L. K. Birutės K. S. Moterų 
D-jos New Yorko skyrius 20 
dol.; Lietuvių Moterų Klubų Fe­
deracijos Waterburio Klubas— 
10 dol.; Lietuvos Valstybės At­
statymo Penkiasdešimties Metų 
Jungtinis Finansų Komitetas— 
50 dol. Maloni padėka už įver­
tinimą spaudos darbų. Kitos or­
ganizacijos bei vienetai, kurie 
naudojasi Darbininko patarna­
vimais, kviečiami prisidėti auko­
mis ir paremti lietuvišką spau­
dą. Darbininko administracija.

Labai patogus laikas dabar į- 
sigyti didžiai sumažinta kaina 
radiją “consuls” (didelį) su pui­
kiais baldais iki 72 colių ilgio, 
arba mažą su atskirais garsia­
kalbiais, taip pat rašomąsias 
mašinėles, Zenith firmos TV ir 
įvairias skaičiavimo mašinas. 
Teirautis: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Drive, E. Northport, N.
N., 11731, telefonu skambinti 
vakarais (516) 757-0055. 

tenio Vasyliūnų pastangos at­
skleisti dar nežinomus lietuvių 
muzikos kūrybos puslapius itin 
vertingos. Juk daugelis lietuvių 
kamerinių kūrinių gal dar ne­
greit pasiektų koncertų estradą. 
Abu Vasyliūnai prie lietuvių 
muzikos prieina su pasitikėji­
mu, meile ir dideliu sąžiningu­

TAIP PAT IR RALFAS
Seni metai baigėsi. Visi daro 

savo veikimo apyskaitas, daro 
ir Balfo 10-asis skyrius New 
Yorke. Svarbiausias skyriaus 
uždavinys pereitais metais bu­
vo sėkmingai pravesti rudens 
vajų (spalio 15 — lapkričio 15) 
ir vajaus užbaigtuvių koncer­
tą (lapkričio 15). Per vajaus mė­
nesį aukų gauta 4,365 dol. 
Reikia pabrėžti, kad New Yor- 
kas turi tikrai dosnių ir ištver­
mingų aukotojų, kurie ne pirmi 
metai paremia Balfą žymia su­
ma. Štai tų dosniųjų rėmėjų pa­
vardės:

V. Atsimainymo parapija per 
prel. J. Balkūną — 300 dol.,

R. J. Bružai — 120 dol.,
Dr. A. Starkus, dr. J. P. Ka­

zickai, dr. Jokūbas Stukas — 
po 100 dol.,

Mrs. J. Tomas — 75 dol.,
Dr. J. K. Valiūnas, D. A. Ano- 

niai — po 60 dol.,
Dr. J. K. Simaitis, G. Budzei- 

ka, dr. A. Goeldnerienė — po 
50 dol.

Išskirtinai pažymėtina auka 
Maironio šeštadieninės mokyk­
los mokinių (tik mokinių!) — 
47 dol. 73 et.

Tolimesnis rėmėjų sąrašas:
O. Jankevičiūtė, M. Jankevičiū­
tė, A. S. Dimai, K. S. Brazaus­
kai, Alice Dunojewski, M. D., 
po 35 dol.; J. J. Maurukai, dr. 
V. Paprockas, V. Milukas, dr. 
H. J. Montvila, A. S. Mackevi- 
čiai, J. Tamašauskas — po 30 
dol.; dr. V. Slavinskas, dr. P. 
Bagdas, Mrs. M. Shalins, J. M. 
Klivečkai, SLA 242 kp., dr. J.B. 
Dičpinigaitis, M. M. Molynai, 
dr. B. A. Radzivanai, Mr. Mrs. 
D. šulaitis, Mrs. Ann Adams, 
G. J. Okuniai, V. Banelis, O.J. 
Vilpišauskai, dr. Regina Saldai- 
tis — po 25 dol. Kiti du su vir­
šum šimtų rėmėjų aukojo pų 
20, 10 dol. ar mažesnes su­
mas.

Gan apčiuopiamą sumą davė 
ir vajaus koncertas — 820 dol. 
gryno pelno, šitoks pelnas bu­
vo galimas tik dėka prel. J. Bal­
kono leidimo nemokamai nau­
dotis parapijos sale ir artistam 
neėmus jokio honoraro už pro­
gramos išpildymą. Koncerto pel­

mu. Jie ją priima tokią, kokia ji 
yra: su jos tvirtybėmis ir silpny­
bėmis. Reikia laiko, kad toji kū­
ryba būtų pasverta ir atrinkta. 
Vasyliūnų koncertinė veikla tei­
kia mums progą įsiklausyti ir 
įsijausti į mūsų kompozitorių 
muzikos charakteri ir nuotai­
kas. sk 

no tvirtą poziciją sudarė, be 
abejo, ir laimėjimų traukimas. 
Komiteto narei E. Vaišnoraitei 
ir jos padėjėjoms pavyko su­
rinkti arti 400 vertingų laimi­
kių, kuriuos per koncertą išlei­
dus, gauta 336 dol., praktiškai 
beveik be išlaidų.

Vajaus komitetas tačiau savo 
veiklos lapkričio 15 nenutrau­
kė: pakartotinais laiškais prašė 
visus jam žinomus Balfo rėmė­
jus, dar neaukoję, savo au­
ka atsiusti vėliau. Minėtos au­
kos yra tik iki lapkričio 15. Be 
to, vajaus komitetas nutarė pra­
vesti visai naujos rūšies vajų: 
per moterų organizacijų atsto­
ves surinkti kiek galima dau­
giau naujų adresų didžiajame 
N. Y. ir artimose apylinkė­
se, ypač jaunesnės kartos pro­
fesionalų tarpe, šis naujas va­
jus, tikimasi, padidins Balfo rė­
mėjų skaičių New Yorke bent 
iki 1,000. Nauji ir pajėgesni rė­
mėjai būtinai reikalingi tiek se­
nesniems nuolatiniams kiek at­
palaiduoti tiek Balfo šalpą pa­
daryti efektingesnę (dabar tik 
50-125 dol. šeimai per metus).

(jb)

Mirė Juozas Parojus
Sausio 3 ligoninėje mirė Juo­

zas Parojus. Buvo pašarvotas 
M. šalinskienės šermeninėje, 
palaidotas sausio 6 iš Apreiški­
mo parapijos bažnyčios Cy­
press Hills kapinėse. Velionis 
buvo invalidas, paraližuotas, il­
gus metus sirgo.

Buvo gimęs 1917 kovo 17 An- 
taliesio palivarke, Troškūnų vai 
čiuje, Panevėžio apskrityje, bai­
gęs Panevėžio gimnaziją 1937. 
Aspirantu baigė karo mokyklą 
1939. Studijavo teisę, bėt jos 
nebaigė.

Pasitraukęs į Vokietiją, emi­
gravo Kanadon 1948, kur gyve­
no Montrealyje. Ten suorgani­
zavo skautus vyčius, 1957 atvy­
ko į Ameriką, apsigyveno Broo­
klyne.

Jis buvo žurnalistas, rašė Ne­
priklausomoje Lietuvoje, rašė ir 
eilėraščius, išspausdino šiuos 
rinkinius: Sulaužytos dienos — 
1962, Partizanų akys — 1965, 
proza — Sveiki gyvi — 1964, 
j laisvę ir mėnulį — 1968.

Jeronimo Kačinsko kūrinį— 
nonetą — groja čekų žinomas 
ansamblis nonetas, važinėdamas 
po Vakarų Europą. Kačinsko 
kūrinys yra parašytas penkiem 
pučiamiem ir keturiem stygi­
niam instrumentam. Prieš dau­
gelį metų šis kūrinys pirmą kar­
ta buvo atliktas Londone da­
bartinės muzikos festivalyje.

Lituanistinės mokyklos Ka­
lėdų eglutė buvo gruodžio 21. 
Mokiniai pasirodė su savo kūry­
ba. Mokytojų Aldonos Dabrilie- 
nės ir Irenos Vaitienės paruoš­
ti mokiniai suvaidino Kalėdų 
vaizdelį, o mokytojos Janinos 
Ambraziejienės mokinių choras 
giedojo kalėdines giesmes. A- 
komponavo Saulius Cibas. Kalė­
dų senelis apdovanojo mokinius 
bei mokytojus. Programos vedė­
ja buvo Nijolė Bakšytė, 
žaidimam vadovavo mok. Pauli­
na Kalvaitienė ir Vida Kleinie- 
nė. Mokyklos tėvų komiteto pir­
mininkas šiuo metu yra inž. Ge­
diminas Ambraziejus.

Bostono skautai, kurie eilę 
metų naudojasi Liet. Piliečių d- 
jos patalpomis kaip savo buk­
lu, mėnesiniame savo susirinki­
me draugijai įteikė 200 dol. če­
kį.

Liet. Piliečių draugija So. 
Bostone paskyrė Vlikui 50 do­
lerių. Tai Alberto Puskepalaičio 
nuopelnas, nes jis yra Tautos 
Fondo įgaliotinis.

Vyt. Stelmokas, Baltic Insur­
ance agentūros vedėjas, Vasa­
rio 16 gimnazija Vokietijoje pa­
remti paaukojo 15 dol.

Lietuves nepriklausomybės 
šventės minėjimas bus vasario 
15 Lietuvių Piliečių draugijos 
auditorijoje..

Baltų draugijos koncertas 
bus kovo 13 Jordan salėje.

1970 metų kalendorių galima 
gaut Darbininko administracijo­
je. Darbininko išleistas kalen­
dorius mėnesinis, lentelėje at­
spaustas dail. Jurgio Juodžio 
spalvotas paveikslas Birutė ir 
Kęstutis, kaina — 1 dol. Nidos 
Knygų Klubo išleistas kalen­
dorius nuplėšiamas kasdien. 
Kaina—2 dol. Rašyt: Darbinin­
kas, 910 Willoughby Ave., Broo- 
klvn, N. Y., 11221.

Išnuomojamas 5 kambarių bu 
tas už prieinamą kainą ir pa­
tarnavimą namų apyvokoje. 
Skambinti dienos metu telef. 
EV 2-9443.

Juozas Parojus




